


salesiánský magazín 5/09  salesiáni dona boska�

Slovo redakce
Milí příznivci Dona Boska a jeho díla,
v sobotu, v den příjezdu Svatého otce do 
Prahy, bylo tak krásně, že jsem na Hrad vy-
razil pěšky. Kromě zástupů fanoušků Sparty 

a Plzně, které jsem měl nejdřív za poutníky na Hrad, nic 
nenasvědčovalo tomu, že je v Praze přítomen nástupce 
svatého Petra. Na Hradčanském náměstí jsem se mezi 
řeholníky konečně cítil jako doma; tolik pestrobarevných 
oblečků a pelerín jsem snad od svatořečení Anežky České 
v Římě neviděl! Před jednou hospůdkou stál recepční a bě-
žel zavolat servírku se slovy: „Heleno, pojď se kouknout, 
tos v životě neviděla!“ Salesiáni s karmelitány jako by si 
dali sraz u samého vchodu do katedrály – vytvořili jsme 
tam jakési neformální společenství. V šest večer se z kůru 
ozvala hudba, v presbytáři se začaly zjevovat fialová a čer-
vená cingula biskupů a kardinálů, ale bílé solideo na sebe 
ještě dalo čekat. Teprve kolem čtvrt na sedm se natěšené 
osazenstvo dočkalo papeže Benedikta XVI. Zpívané nešpory 
probíhaly v latině na nápěv gregoriánského chorálu, papež 
mluvil tiše svou bavorskou italštinou a všichni jsme o to 
hlasitěji zpívali, zvláště když se ozvaly první tóny Salve 
Regina. Jako salesián jsem byl papežovou promluvou mi-
mořádně potěšen, protože se několika slovy dotkla srdce 
vychovatelů – česká církev by podle Svatého otce neměla 
zapomínat na školství a práci s mládeží, a to nejen s tou 
„naší“, církevní!
Povzbuzeni a požehnáni se tedy můžeme s novou energií 
vydat směrem k podzimu. 

S mnoha pozdravy 
Zdeněk Jančařík

Vydavatel: 
Salesiánská provincie Praha  
Kobyliské nám. 1, 182 00 Praha 8 
tel.: 283 029 111, www.sdb.cz
Bankovní spojení: 168 44 021/0100, variabilní symbol 62

Redakce: 
šéfredaktor: P. Zdeněk Jančařík, SDB  
redaktor: Jiří Kučera  
sazba: Miroslav Palíšek, SDB  
návrh obálky a grafická úprava: Martina Mončeková, ASC 
adresa: Kobyliské nám. 1, 182 00 Praha 8,  
tel.: 283 029 216, 283 029 218, e‑mail: magazin@sdb.cz

Tisk Severografia, a. s.
MIČ 47 465, ISSN 1214‑5262, MK ČR 5673

obsah
úvodník str. 3

zápisník  str. 4–5

Filipíny – katolický ostrov
dvanáct Jozueho kmenů str. 6

podnětné Confronto str. 7

naši svatí str. 8

pevný postoj a milosrdenství 
 str. 9

recenze str. 10–11

téma  str. 12–16 

můj rok v súdánském El Obeid

dárek pro líšeňské děti  
a mládež str. 17

70 let působení salesiánů  
v Brně str. 18–19

o dětech a výchově str. 20–21

zajímavosti ze života církve,  
ze světa, misie str. 22–24

křížovka o ceny str. 25

oslavenci str. 26

festival pod věží �009 str. 27



www.sdb.cz 5/09 salesiánský magazín �

Svatý otec Benedikt XVI. mládeži
Milí mladí přátelé!
Na konci této slavnosti se obracím 
přímo na vás a především vás upřím‑
ně zdravím. Přišli jste sem v hojném 
počtu z celé republiky i ze soused‑
ních zemí; utábořili jste se zde včera 
večer a přenocovali jste ve stanech, 
a to pro vás bylo společnou zkuše‑
ností víry a bratrství. Díky za tuto 
vaši přítomnost; cítím z ní nadšení 
a velkorysost, které jsou vlastní mlá‑
dí. S vámi se i papež cítí mladý! Rád 
bych ještě poděkoval vašemu zástup‑
ci za laskavá slova a za krásný dar.

Milí přátelé, je jasné, že v kaž‑
dém mladém člověku je touha po 
štěstí, občas spojená s jakýmsi ne‑
klidem; touha, kterou však často 
dnešní konzumní společnost využívá 
špatným a odcizujícím způsobem. 
Je třeba brát vážně toto usilovné 
hledání štěstí. Vyžaduje si skuteč‑
nou a vyčerpávající odpověď. Ve 
vašem věku se totiž činí první velká 
rozhodnutí, schopná nasměrovat 
život k dobru nebo ke zlu. Bohužel 
je nemálo vašich vrstevníků, kteří se 
nechají uchvátit klamnými vidinami 
umělých rájů, aby se pak ocitli ve 
smutné osamělosti. Je ale naopak 
i mnoho chlapců a dívek, kteří chtějí 
proměnit, jak řekl váš zástupce, nau‑
ku v činy, aby svému životu dali plný 
smysl. Chci vám všem nabídnout 
zkušenost svatého Augustina, který 
řekl, že srdce každé osoby je neklid‑
né, dokud nenajde to, co skutečně 
hledá. On objevil, že pouze Ježíš 
Kristus je uspokojivou odpovědí na 
touhu jeho a každého člověka po 
šťastném, smysluplném a hodnot‑
ném životě.

Podobně jako u Augustina, při‑
chází Pán vstříc každému z vás. 
Klepe na dveře vaší svobody a prosí, 
abyste ho přijali jako přítele. Chce 
vás učinit šťastnými, naplnit vás lid‑
skostí a důstojností. Křesťanská víra 
znamená setkání s Kristem, živou 
Osobou, která dává životu nový roz‑
měr, a tím rozhodující směr. A když 
se srdce mladého člověka otevře 
Božím plánům, není už nikterak 
namáhavé rozpoznat a následovat 

jeho hlas. Pán skutečně každého 
volá jménem a každému chce svěřit 
zvláštní poslání v církvi a ve společ‑
nosti. Milí mladí přátelé, buďte si 
vědomi, že křest z vás udělal Boží 
děti a údy jeho těla, to jest církve. 
Ježíš vás neustále zve, abyste byli 
jeho učedníky a svědky. Mnoho z vás 
volá k manželství a příprava na tuto 
svátost znamená skutečné putování 
za povoláním. Zkoumejte tedy váž‑
ně Boží volání, abyste založili křes‑
ťanskou rodinu, a vaše mládí ať je 
obdobím, kdy budete zodpovědně 
formovat svou budoucnost. Společ‑
nost potřebuje křesťanské rodiny, 
svaté rodiny!

Pokud vás Pán volá, abyste jej 
následovali ve služebném kněžství 
nebo v zasvěceném životě, nezdrá‑
hejte se odpovědět na jeho pozvání. 
Obzvláště v tomto Roce kněží se ob‑
racím na vás, mladé: buďte pozorní 
a otevření Ježíšovu volání nabídnout 
život do služeb Bohu a jeho lidu. Cír‑
kev i v této zemi potřebuje mnoho 
svatých kněží a osob zcela zasvěce‑
ných službě Kristu, Naději světa.

Naděje! Toto slovo, k němuž se 
často vracím, se dobře snoubí prá‑
vě s mládím. Vy, milí mladí přátelé, 
jste nadějí církve! Ona očekává, že 
se stanete posly naděje, jak tomu 
bylo loni v Austrálii na Světovém dni 
mládeže, velkém projevu víry mla‑
dých, který jsem mohl osobně prožít 
a kterého se zúčastnili i někteří z vás. 
Mnohem víc vás bude moci přijet do 
Madridu v srpnu 2011. Už nyní vás 
zvu na toto velké setkání mladých 
s Kristem v církvi.

‑návštěva papeže v ČR‑

Milí přátelé, znovu vám děkuji za 
vaši přítomnost a děkuji za váš dar: 
za knihu s fotografiemi, které vyprá‑
vějí o životě mládeže ve vašich diecé‑
zích. Rovněž děkuji za znamení vaší 
solidarity s mládeží v Africe, které jste 
mi doručili. Papež vás žádá, abyste 
svou víru žili s radostí a nadšením; 
abyste rostli v jednotě mezi sebou 
a s Kristem; abyste se modlili a byli 
vytrvalí v přijímání svátostí, zvláště 
Eucharistie a svátosti smíření; abyste 
pečovali o svou křesťanskou formaci 
a byli poslušní nauky vašich pastýřů. 
Na této pouti ať vás doprovází svatý 
Václav svým příkladem a svou pří‑
mluvou a ať vás stále ochraňuje Pan‑
na Maria, Matka Ježíše a nás všech. 
Ze srdce vám žehnám!

Předneseno ve Staré Boleslavi, 
28. září 2009

Všechny proslovy Benedikta XVI. 
během jeho návštěvy v České repub‑
lice najdete na www.sdb.cz.

Děkuji...
•  Bohu za to, čím nás v těchto dnech 

obdaroval, za doteky jeho Ducha 
v srdcích lidí, za krásné počasí...;

•  svatému Václavovi, že se znovu 
projevil jako věčný kníže této země, 
jehož role pokojného, moudrého 
a věřícího vládce neskončila;

•  Benediktu XVI. za ochotu přijet 
do Česka i na Moravu, za jeho 
opravdovost, moudrost a duchov‑
ní hloubku, za neuvěřitelný výkon 
v 82 letech!;

•  všem, kteří se ujali organizace ná‑
vštěvy a dokázali darovat svůj čas, 
schopnosti, někdy určité pohrdavé 
přehlížení z vlastních řad;

•  médiím – to, co dokázala naše 
katolická studia (TV Noe, Proglas) 
vytvářet téměř na koleně, bylo ob‑
divuhodné. Způsob, jakým se ná‑
vštěvy papeže zhostila veřejnopráv‑
ní média (Česká televize a Český 
rozhlas) co se týče profesionality, 
úcty, respektu a věcnosti, je v naší 
mediální sféře hodný hlubokého 
smeknutí.

František Blaha, provinciál 



salesiánský magazín 5/09  salesiáni dona boska�

‑zápisník‑

V legendě o vzniku Filipín se vy
práví že v pradávné době proti 
sobě bojovalo moře a obloha na 
nebi. Obloha za pomocí mraků 
spustila bouři s blesky a hromy. 
Moře se chtělo bránit, vystrčilo 
z vody proti nebi kameny, a tak 
vznikly filipínské ostrovy. 

Po jejich vzniku orel, unavený 
kroužením nad vodou hledal místo 
k spočinutí. Když našel na jednom 
z ostrovů palmu, usadil se na ni. 
Vytrvalým klováním ji rozpůlil a poté 
z ní vylezli muž a žena. Symbolic‑
kým poselstvím této legendy je, že 
muž a žena jsou si rovni, protože 
mají stejné kořeny. Takto uvedl své 
vyprávění o Filipínách P. Josef Men‑
del, SDB, který je v současnosti na 
studijním pobytu v Manile.

Na exotické ostrovy odjel v čer‑
venci 2008 s cílem studovat pasto‑
raci, poznat asijskou kulturu a sale‑
siánské charisma v Asii.

Josef (u nás jej snad všichni 
znají pod přezdívkou José) absol‑
voval v Manile po kurzu angličtiny 
čtyři pastorační kurzy (Pastorační 
management, Efektivní vedení skrze 
službu, Duchovní doprovázení a Kurz 
obnovené pastorace). Do vlasti by se 
měl vrátit v prosinci 2009.

Filipíny jsou zemí v jihovýchodní Asii 
tvořenou více než 7000 ostrovy. Žije 
zde okolo 91 milionů lidí, jen Manila 
má i s aglomeracemi 10,6 milio‑
nů. Je to země chudá, kde žije asi 
41 procent lidí pod hranicí chudoby 
(musí vystačit s méně než dolarem 
na den). 

Na první pohled vidíte zcela odliš‑
ný životní standard ve srovnání s Ev‑
ropou – ulice, pokud jsou, tak rozbité, 
hodně špíny a smogu. Podnebí je zde 
přímořské a tropické, horko a vlhko je 
po celý rok (ventilátory či klimatizace 
jsou neodmyslitelnou součástí veřej‑
ných budov) – teplota se celoročně 
pohybuje mezi 24–34 ̊ C (na Vánoce 
jsme zde měli 32 ˚C). 

Střídají se dvě roční období – léto 
a období dešťů (červen až říjen) – 
v období dešťů zde proprší někdy až 

21 dní v měsíci a že to není ledajaký 
déšť ale někdy to jsou silné bouřky 
a tajfuny, což ale není nijak neobvyk‑
lá událost, protože jich na Filipínách 
bývá ročně okolo dvaceti. 

Bydlím a studuji v EAPI (což je 
Východoasijský pastorační institut) – 
je to v areálu univerzitního městečka, 
který spravují jezuité. O programy se 
stará komunita, tvořená několika je‑
zuity, dále členy z jiných kongregací 
a laiky. Poslání EAPI – jak mají ve 
svých materiálech – je být multikul‑
turní komunitou, která hledá nové 
cesty, jak být církví. 

Momentálně zde kromě skupiny 
postgraduálních studentů probíhají 
dva pastorační programy (kurs obno‑
vené pastorace a sabatické putová‑
ní). V domě je nás tedy okolo 90 a je 
to pestrá přehlídka národností (od Srí 
Lanky, Indonésie, Koreje, Vietnamu, 
Japonska, Číny, Thajska, Indie až 
po stát Papuy Nové Guiney, Samoy, 
Seychel, Kiribati, Tonga, Fidži, Va‑
nuatu… a také pár účastníků je zde 
z jiných kontinentů – Severní a Jižní 
Ameriky, Evropy a Afriky). 

Veliké úctě se zde těší Santo Niño, je‑
hož je naše Pražské Jezulátko vlastně 
„mladším bráchou“. Celý leden je ve 
filipínské církvi zasvěcen Ježíši – Sto.
Niño (= Jezulátku). V katedrále na 

ostrově Cebu, kde je soška vystave‑
na, se slaví několikadenní slavnost 
tzv. Sinulog. Je to jakoby prodlouže‑
ní oslavy Vánoc, které mají ve zdejší 
kultuře velký význam. 

Počátky této úcty jsou svázány 
s objevením Filipín Španěly. V roce 
1521 Portugalci pod vedením Ferdi‑
nanda de Magalhãesa připluli k Ce‑
bu – jednomu z mnoha filipínských 
ostrovů. Jako dárek přivezli tamějším 
vládcům dřevěnou sošku Jezulátka 
původem z belgických Flander. Úcta 
se postupně rozrůstala. 

V současnosti jsou v průběhu led‑
na pořádána různá procesí, festivaly 
a oslava vrcholí třetí lednovou nedělí, 
kdy se slaví podle zdejšího liturgické‑
ho kalendáře Sto. Niño. 

K mému překvapení moje setkání 
se Sto. Niño pokračovalo, když mě 
jednou indonéský otec Bonifacius 
pozval, abych s ním jel v neděli do 
jeho farnosti, kde slouží bohoslužby. 
Říkal mi, abych se připravil, že to 
bude náročné, protože půjdeme „do 
hor“. Když jsme dorazili do městeč‑
ka Antipolo City (centrum farnos‑
ti) – překvapilo mě, že je to farnost 
„ve výstavbě“, jelikož tam mají roze‑
stavěný kostel. Farnost čítá 95 000 
obyvatel, každou neděli zajišťují 16 
bohoslužeb v širokém okolí. Ale to 
hlavní překvapení mě teprve čeka‑

Filipíny – katolický ostrov v moři islámu

v Chudinské čtvrti v Cebu



www.sdb.cz 5/09 salesiánský magazín 5

‑zápisník‑

lo – nový kostel je zasvěcen Santo 
Niño de Praga!

Ze slibovaného výletu do hor na‑
konec bylo čtvrthodinové stoupání 
do „kopečku“. Holt, tak jako neví 
nic o sněhu, tak ani netuší nic o hor‑
ských masívech. Ale zato jsme zase 
procházeli velmi chudou 
oblastí (slumem), kde 
mě přivítali (jako ostatně 
každého bělocha) po‑
křikem „Amerikano“. Po 
druhé bohoslužbě se ke 
mně přihlásil jeden far‑
ník a říkal, že jeho man‑
želka pracuje v Čechách 
jako domácí hospodyně. 
K Vánocům mu dokonce 
poslala dopis v češtině, takže jsem 
se ujal překládání. 

Vánoční lidé
Našemu lektorovi ze Srí Lanky říkali, 
že když bude přednášet na Filipínách, 
že tam musí zažít Vánoce. A měli 
pravdu. Já jsem si Filipínce pojme‑
noval jako „vánoční lidi“, protože toto 
období je velmi blízké jejich naturelu. 
Jsou velmi přátelští, pohostinní a ra‑
dostní. Vánoce jim začínají už v září 
(říkají, že jakmile začíná měsíc, kte‑
rý má v angličtině koncovku ‑er, tak 
startuje vánoční sezóna – po augustu 
následuje september). Což se proje‑
vuje tím, že od září máte všude vá‑
noční dekorace, pořádají se koncerty 

v kostelích, ale i venku na náměstích 
a ulicích, všude jsou světelné kolekce 
z barevných žárovek, v dopravních 
prostředcích hrají koledy, ve firmách 
se pořádají „Christmas party“. Jinak 
pro mě osobně filipínské Vánoce byl 
opravdu zážitek – řekl bych, že Fili‑

píncům se daří realizovat 
opravdovou betlémskou 
radost – dokáží prožívat 
radost i v chudobě. I když 
je větší část společnosti 
velmi chudá, Vánoce pro‑
žívají emotivně a naplno.

Blížící se Vánoce 
mají ale i stinnou strán‑
ku – s přibližujícím se 
Štědrým dnem se množí 

případy krádeží, jelikož chudí Filipín‑
ci by aspoň nějaký ten dárek rodině 
chtěli dát.

V jejich slavení liturgie se také odrá‑
ží jejich povaha, historie a kultura. 
Když zde nedávno zemřela předcho‑
zí prezidentka Corazine Aquinová, 
která byla symbolem revoluce proti 
diktátoru Marcosovi v roce 1986, 
tak jsem se dověděl, že jejich zvyk 
propojit se společným držením za 
ruce při modlitbě Otčenáš je právě 
vzpomínkou na období revoluce. 

Projevem radosti je také zvyk 
společného potlesku na závěr každé 
bohoslužby. Je zde zvykem používat 
projektory při bohoslužbách – pro 
texty písní, ohlášky apod. Na Hod 

Boží velikonoční jsem zažil tzv. Salu‑
bong – což představuje setkání vzkří‑
šeného Ježíše s jeho matkou Marií. 
Podle jejich přesvědčení se musel 
Ježíš po vzkříšení nejdříve setkat 
s Marií, protože matka je přece pro 
dítě nejbližší člověk v rodině. Liturgie 
začíná procesím ve tři ráno, kdy se 
z jednoho konce města vydává průvod 
mužů, doprovázejících sochu vzkříše‑
ného Krista, a z druhé strany jim jde 
naproti průvod žen v čele se sochou 
Bolestné Madony. Před kostelem se 
průvody setkají a na pódiu je sehrán 
velikonoční příběh, jehož vrcholem je 
okamžik, kdy anděl poslaný z nebe 
snímá roušku halící bolestnou tvář 
Mariinu a to na znamení radosti ze 
vzkříšení. Teprve potom se vstoupí do 
kostela kde se slaví eucharistie.

Salesiáni
Navštívil jsem zde už přes 10 sale‑
siánských komunit. Salesiáni jsou na 
Filipínách rozděleni do dvou provin‑
cií (sever a jih) a je jich zde okolo 
300. Jejich pastorace je zaměřena 
především na oblast školství a soci‑
ální práce. Mají zde mnoho projektů 
pro nejchudší mládež. Komunity jsou 
početnější a i věkově vyvážené, mají 
zde poměrně dost mladých spolu‑
bratří. Např. v komunitě Mandalyu‑
on (část Manily) spolubratři provozují 
všechny typy škol – základní, střední 
i vysokou, dále jako sociální projekt 
nabízejí rekvalifikační kurzy. Celkem 
tam studuje okolo 3500 žáků a stu‑
dentů, zaměstnanců je cca 400. Do 
oratoře přes víkend přijde okolo 250 
mladých.  P. Josef Mendel, SDB 

zpěv filipínské hymny před kateChezí v 
salesiánské škole v mandaluyong

z kostela sv. Jana 
nepomuCkého v tagaytay

Fo
to

: 3
×

 a
rc

hi
v 

Jo
se

fa
 M

en
de

la



salesiánský magazín 5/09  salesiáni dona boska�

Dvanáct Jozueho kamenů
Dětem je třeba zanechat vzpomínky užitečné pro život, k činnosti, pro rozhodování, a především pro 
výuku náboženství.

Bůh dává Jozuemu divný příkaz. 
Když má jako Mojžíšův nástupce 
převést židovský národ přes Jordán 
do zaslíbené země, říká: „Vyberte 
si z lidu dvanáct mužů, po jednom 
z každého kmene, a přikažte jim: Vy‑
neste zprostřed Jordánu, odtud, kde 
nepohnutě stály nohy kněží, dvanáct 
kamenů, vezměte je s sebou a složte 
je na místě, kde této noci přenocu‑
jete.“ Jozue tedy povolal dvanáct 
mužů, které z Izraelců určil, 
po jednom z každého kme‑
ne, a řekl jim: „Jděte před 
schránu Hospodina, svého 
Boha, doprostřed Jordánu. 
Každý si vyzvedne na rame‑
no jeden kámen, podle po‑
čtu kmenů Izraelců. To bude 
mezi vámi na znamení. Až 
se v budoucnu budou vaši 
synové vyptávat: Čím jsou 
pro vás tyto kameny? od-
povíte jim…“.

Dnes naše děti potkávají 
stále méně dospělých, kteří 
by jim zanechali kameny 
vzpomínek. I vyučování 
náboženství se ochudilo a stalo se 
příliš technickým a „školským“. Jak 
by mohly vypadat kameny vzpomí‑
nek pro naši dobu? Můžeme jich 
několik nabídnout. Rodiče z nich 
mohou budovat kamenný oltář, na 
kterém děti mohou zahlédnout du‑
chovní obzor.

Prvním kamenem je přirozeně 
okouzlení duchovnem jako živo‑
todárná a neoddělitelná součást člo‑
věka. Je jakousi formou „probuzení“ 
a objevem toho, nač je možno klást 
další „kameny“.

Úžas nad krásou a velikostí stvo‑
ření. Děti musí vnímat dar přírody, 
inteligence, překvapujících schopnos‑
tí člověka a především těla. Tělo není 
předmětem, který vlastníme, nýbrž 
nejintimnějším a nejskutečnějším 
vyjádřením osobnosti, hodným velké 
úcty, protože Bůh se vtělil: na zemi 
měl stejné tělo jako my. 

Jednoduchá znamení mohou být 
poděkováním za pět smyslů a dobrý 
vztah k přírodě a lidem. 

Skutečnost času. Čas je neobnovi‑
telný zdroj: neúprosně plyne a lidské 
bytosti v celé své povýšenosti nad 
ním nemají žádnou moc. I ti nejmen‑
ší mohou začít přemýšlet nad sku‑
tečností, že ten kousek času, který 
nazýváme životem, nám byl darován 

za určitým cílem a že se nás jistě 
jednou někdo zeptá, jak jsme s ním 
naložili.

Děti si musí prostřednictvím 
postoje rodičů všimnout, že Bible 
není knihou jako ostatní. Otázka je 
jasná: „Jaký má tato kniha pro tebe 
význam?“ Je důležité se vyvarovat 
toho, aby se Bible proměnila v ja‑
kousi mytologickou nádobu. Musí 
se stát jazykem, který mluví o Bohu 
a životě lidí, o jejich vztahu k Bohu 
a k ostatním lidem. 

Právě zde se rodiče i děti po-
tkávají s Ježíšem. On je středem 
stvoření a naší existence: děti musí 
Ježíšův příběh cítit jako skutečnou 
historickou událost. Setkat se s Je‑
žíšem znamená objevit další dva 
základní „kameny“.

Prvním je Bůh. Ježíš přišel proto, 
abychom jej my lidé poznali. Bůh je 
„metrem“, kterým se všechno měří. 
Velmi snadno však můžeme o Bohu 

děti klamat. Existuje totiž sklon ho‑
vořit o Bohu podobně jako o sladkém 
Ježíškovi, který je celý láska, který 
je neškodný. A který je vlastně zby‑
tečný.

Je naprosto nezbytné objevit 
nezměrnost a všemohoucnost Boží. 
Čím více zakoušíme Boží velikost, 
tím silněji vnímáme neslýchanou 
skutečnost, „že se Bůh zajímá právě 
o mě a že mě miluje“. Jedině zde se 

může zrodit odvaha svědčit 
o způsobu života, který už 
vyšel z módy. Jedině takto 
může znovu vzniknout smysl 
pro „posvátno“.

Druhým kamenem je 
církev. Církev má špatnou 
reklamu a děti o ní slyší té‑
měř vždy hovořit nehezkým 
způsobem. Lidé rádi přijíma‑
jí Ježíše, ale pro přijetí círk‑
ve mají mnoho námitek. Pro 
mnohé je církev jenom vzdá‑
lenou byrokratickou a tra‑
diční institucí. Rodiče i děti 
musí naopak být účastní na 
životě církve a postupně to 
musí stále silněji cítit jako 

zázrak: v církvi se mohou skutečně 
a fyzicky setkat s Bohem, dary jeho 
milosti a odpuštěním. 

Dostávají zde podporu a potravu 
pro růst ve víře a spolehlivou odpo‑
věď na otázky, které klade život.

Děti potřebují objevit, proč je na 
světě zlo a utrpení, stejně jako sly‑
šet přesvědčivé odpovědi na otázky, 
které klade život.

Existuje těžce odstranitelný před‑
sudek, že křesťanství nemá nic spo‑
lečného s radostí ze života. Co by to 
ale bylo za radostnou zvěst, pokud 
by bylo tak těžké dojít do ráje a tak 
snadno se dostat do pekla? Divná 
forma studu mnohým brání hovořit 
o ráji. Tomáš Akvinský se domnívá, 
že štěstí je jedním z Božích jmen. 
Radostná a důvěřivá naděje je tep‑
loměrem naší víry.

Bruno Ferrero
přeložil Ladislav Heryán 

 

‑vychovávej jako Don Bosco‑

Fo
to

: J
iří

 K
uč

er
a



www.sdb.cz 5/09 salesiánský magazín 7

Colle Don Bosco, Mornese, Turín
Valdocco. To jsou místa, kde se 
od 11. do 1�. srpna setkalo kolem 
�00 salesiánských animátorů 
z celé Evropy, aby poznali místa 
spojená s životem Dona Boska 
a Marie Mazzarellové a vyměňo
vali si spolu své zkušenosti v du
chu hesla letošního Confronta: 
Svědkové Kristovi v duchu Dona 
Boska. 

Z České republiky se podařilo sesta‑
vit skupinku z různých míst: Zuzana 
Rybaříková (Ostrava), Petra Kušlová 
a Zuzana Marková (Brno‑Žabovřes‑
ky), Ondřej Šabatka (Brno‑Líšeň), 
Václav Procházka (Prostějov), Štěpán 
Zrzavý (Krucemburk), Marie Jenišo‑
vá (Újezd u Brna), Markéta Šavrdová 
a Tereza Paseková (Praha‑Uhříně‑
ves), František Jakubec (Praha‑Dolní 
Počernice), Monika Chytrá a Marti‑
na Černá (Kobylisy) a Jiří Machálek 
(Praha), které doprovázeli salesiánka 
Markéta Hanákova a salesián Marek 
Sklenář.

Většina programu se odehrávala 
na Colle Don Bosco, jeden den jsme 
ale společně prožili v Mornese, další 

na Valdoccu v Turíně. Zároveň byl 
každý den setkání věnován jednomu 
ze čtyř pilířů oratoře – škola, domov, 
hřiště, farnost, což se projevovalo 
především v diskusích a jiných pro‑
gramech ve zhruba desetičlenných 
skupinkách.

Vrcholem setkání pak byl pří‑
jezd a následná diskuse s hlavními 
představenými salesiánů Pascualem 
Chávezem a salesiánkou Yvonne 
Reungoat. Na Don Boskovy naroze‑
niny 16. srpna pak bylo setkání za‑
končeno mší svatou, které předsedal 
hlavní představený.

Na konci setkání jsme společně 
s naší skupinou animátorů celé se‑
tkání reflektovali. Bylo zajímavé vní‑
mat, jak se každého z nich osobně 

dotkl jiný okamžik – někoho osobní 
modlitba v Pinardiho kůlně či v ba‑
zilice na Valdoccu, jiného homilie 
Fabia Attarda či slavení svátosti 
smíření.

Od animátorů jsme si vyslechli 
i některé náměty, co by uvítali, aby 
se u nás pro ně dělalo na republikové 
úrovni:
•  Informovat včas o celorepubliko‑

vých aktivitách;
•  získávat informace o zajímavých 

aktivitách přes internet;
•  možnost účastnit se duchovní ob‑

novy společně s animátory z jiných 
oratoří;

•  možnost účastnit se tematických 
duchovních obnov;

•  vrátit se ještě znovu k tématům 
z Confronta: škola, farnost, hřiště, 
domov;

•  nabídka tematických vzdělávacích ví‑
kendů v rámci celé provincie – např. 
média, hudba, divadlo, hry…

Na závěr bych rád společně s Mar‑
kétou Hanákovou poděkoval všem, 
kteří animátory na Confronto vybrali 
a případně jejich pobyt i podpořili.

Marek Sklenář 

‑akce‑

Podnětné Confronto �009

po brzkém ranním příJezdu na Colle don bosCo si česká výprava dopřává pořádnou snídani

Fo
to

: a
rc

hi
v 

SA
DB

A



salesiánský magazín 5/09  salesiáni dona boska�

Letos v listopadu uplyne 20 let od 
svatořečení sv. Anežky. Svatý otec 
Benedikt XVI. přijel na návštěvu 
České republiky. Můžeme se ptát: 
Bude někoho svatořečit? Kandidáty 
svatosti máme, někteří jsou dokonce 
mučedníky. Jenže zdá se, jako by 
scházela v našem národě určitá tou‑
ha po svatosti. Jaká je naše víra ve 
společenství svatých? Je to živá víra, 
že jsou naši svatí s námi v na‑
šem každodenním životě? 

Každý máme zkušenost, že 
v určitých chvílích našeho živo‑
ta k nám svatí více promlouvají. 
Čteme jejich životopisy, navště‑
vujeme místa spojená s jejich 
životem. Postupně si k nim 
vytváříme vztah. Najednou mů‑
žeme vidět, že svatí nejsou ně‑
kde daleko v nebi, ale jsou nám 
nablízku.

Skutečnost, že nám svatí 
opravdu pomáhají v našem živo‑
tě, povzbudí jistě každého. Pro‑
sím, napište a povzbuďte druhé 
k větší důvěře v jejich přímluvu. 
Svědectví může být o všech sva‑
tých i o kandidátech svatosti. 

Přinášíme svědectví z italské‑
ho Salesiánského bolletina.

Nikdy jsem 
neztratila naději

V polovině září 2003 jsem otěhot‑
něla a hned po sedmi týdnech jsem 
podstoupila naléhavou operaci kvůli 
mimoděložnímu těhotenství. Příští 
rok jsem otěhotněla ve stejné době 
a opět jsem se po deseti týdnech 
podrobila operaci, protože už neby‑
lo slyšet tlukot srdce. Já a můj muž 
jsme byli zničeni. 

Vzpomínám si ale, že naše gyne‑
koložka se tváří v tvář mému zoufa‑
lému pláči zeptala, jestli jsem někdy 
četla knihu Job… To nás přivedlo 
k zamyšlení. Pak jsme se rozhodli, že 
nastoupíme sérii analýz, které by zjis‑
tily případné příčiny, jež by mohly stát 
za nestandardním průběhem těhoten‑
ství. Nebyla objevena žádná překážka. 
16. října 2006 jsem počtvrté počala. 

V těch dnech, ještě před začátkem tě‑
hotenství, jsem dostala škapulíř svaté‑
ho Dominika Savia, který jsem ihned 
začala nosit. Na začátku listopadu mi 
gynekoložka předepsala na tři měsíce 
odpočinek na lůžku, protože mi opa‑
kovaně hrozil potrat. Podstoupila jsem 
aspoň osmdesát injekcí progesteronu 
a několikrát jsem se ocitla na první 
pomoci. 

Když jsem prodělala období pře‑
depsaného odpočinku, začala jsem 
znovu žít normálnějším životem a po 
devíti měsících jsem porodila. 

Po celou dobu porodu jsem zů‑
stala bdělá: měla jsem u sebe ška‑
pulíř svatého Dominika Savia a mod‑
lila jsem se k němu. Ztrácela jsem 
hodně krve; pozorovala jsem lékaře 
a personál, jak byli znepokojení a po‑
tili se, protože krvácení neustávalo; 
přesto však nebylo zapotřebí přistou‑
pit k transfúzi. Dva dny poté musela 
nemocniční dětská lékařka Benediktě 
předepsat cyklus antibiotik proti in‑
fekci a nějaké další léky. Z toho dů‑
vodu mě v nemocnici s mým dítětem 
drželi do 20. července, kdy jsem se 
mohla konečně vrátit domů. 

Těhotenství bylo hroznou zkuše‑
ností; nikdy jsem ovšem neztratila 
naději, že dcerušku uvidím. Nyní 

(v září 2008) se všechno změnilo: 
na prvním místě je teď ona … Be‑
nedikta – „požehnaná“. Je to krás‑
né dítě: jí, spí a začíná se usmívat. 
 G. Tamarová

Chodila stále k lékaři
Moje snacha byla v jiném stavu, 
měla porodit dvojčata a stále mi 

opakovala, že se jedná o riziko‑
vé těhotenství, neboť věděla, že 
v minulém roce potratila. Často 
navštěvovala lékaře, protože kr‑
vácela.

Byla smutná a hodně se 
trápila. Jednoho dne jsem se 
rozhodla jí darovat škapulíř sv. 
Dominika Savia a doporučila jí, 
aby ho nosila stále u sebe a pro‑
sila sv. Dominika Savia s důvě‑
rou o pomoc. Já jsem se modlila 
novénu za novénou. Za takové 
pozornosti a tolika modliteb se 
dvojčata narodila v sedmém mě‑
síci – dvě děvčátka. 

Dali je do inkubátoru a byla 
tam více jak měsíc. Dnes jsou 
doma s rodiči k radosti jejich 
i celé rodiny.  A. A. Adranová

Dvě omilostnění 
Měla jsem na srdci dvě přání: mít 
druhé dítě a dobrý výsledek operace 
krčních mandlí mé dcery. 

Abych toho dosáhla, zažádala 
jsem o škapulíř Dominika Savia. Teh‑
dy jsem obdržela kladnou odpověď 
na mou žádost, dozvěděla jsem se, 
že jsem ve stavu očekávání chlapce. 
Ihned jsem udělala slib, že mu dám 
jméno Gabriel Dominik. V květnu mi 
přišlo rozhodnutí o operaci dcerky. 
Ale dva dny před stanoveným datem 
dostalo děvče horečku a nemohlo se 
podrobit operaci. Lékař pak zjistil, že 
dítě je v pořádku a žádnou operaci 
nepotřebuje. Já jsem mohla donosit 
své dítě do začátku prosince. 17 dní 
po termínu porodu přišel na svět 
císařským řezem krásný chlapeček – 
Gabriel Dominik.

Schermenti Pierová
Připravil Pavel Caha 

‑k zamyšlení‑

Naši svatí



www.sdb.cz 5/09 salesiánský magazín 9

Jako morálního teologa a sale
siána v jedné osobě, mě zaujal 
článek s názvem „Moje dítě je 
jiné!“, otištěný v Salesiánském 
magazínu �/�009. Stejně jako 
i následné reakce na něj v čísle 
následujícím. Rozhodl jsem se 
nabídnout z pozice své profese 
do proběhlé diskuse a rozvíře
ných emocí jiný úhel pohledu. 

Studentům na fakultě, kde předná‑
ším, zdůrazňuji, že etika je o životě. 
Nemůže zavírat oči před realitou, 
utíkat před ní, strkat hlavu do písku. 
Naopak ji musí dobře reflektovat. 
V případě křesťanské etiky je trvale 
inspirující Ježíšův život, jeho slova 
a činy. Ježíš neutíkal před tíživou 
realitou, nevyhýbal se nepříjemným 
otázkám, nebál se jít za opovrhova‑
nými. Ježíšův život demonstruje Boží 
zájem o každého člověka. Ježíš je ve 
svých postojích pevný, současně však 
milosrdný. Minimálně od II. vatikán‑
ského koncilu se křesťanská etika, 
magistérium, snaží, inspirováni Ježí‑
šovým příkladem, o takto vyvážený 
postoj v etických otázkách. Platí to 
i v případě homosexuality. 

Křesťanská etika zohledňuje po‑
znatky empirických věd, na jejichž 
základě zdůrazňuje, že v případě 

homosexuality se jedná o reálný 
problém, který je svojí povahou slo‑
žitý a z velké části i nevysvětlitelný. 
Vnímá utrpení těch, kteří si svůj ho‑
mosexuální stav nevolí, a tíživě ho 
prožívají. Bere takové lidi pod svou 
ochranu. Chrání je před nespraved‑
livou diskriminací. Vybízí k jejich 
přijímání s úctou, soucitem a jem‑
nocitem. Zároveň jim ale připomíná 
nutnost kultivovat své sexuální touhy, 
stejně jako to vyžaduje od heterose‑
xuálně orientovaných osob. 

S ohledem na smysl a význam 
sexuality, mezilidských vztahů, ne‑
považuje, a ani nemůže považovat 
homosexualitu za žádoucí stejně jako 
heterosexualitu. Za eticky neoprávně‑
né (hříšné) považuje homosexuální 
chování. Staví se proti institutu re‑
gistrovaného partnerství.

Vrátím‑li se ke zmíněnému člán‑
ku a následným reakcím na něj, 
postrádám zde někde více, někde 
méně zmiňovanou vyváženost mezi 
pevným postojem a milosrdenstvím. 
Na jedné straně jsou „pevní“ křes‑
ťané, kteří znají jen doslovné znění 
církevních dokumentů. Nepřipouští 
názory, nebo diskuse, které by, byť 
i jen zdánlivě, odbíhaly od přesných 
církevních formulací. Hovoří o ne‑
bezpečném relativismu, o ohrožení 

spásy, o nabádání ke špatnému 
chování apod. Třeba si ani neuvě‑
domují, že zastávají pozici, kterou 
církev dávno opustila. Svoboda není 
„nebezpečný blud“, křesťanství není 
farizejské lpění na doslovném znění 
zákona, nýbrž cesta, kterou nás Bůh 
zve ke společenství s ním. Na této 
cestě má člověk (křesťan) odpoví‑
dat Bohu svým životem ve svobodě 
a odpovědnosti. 

Domnívám se, že si církev dobře 
uvědomuje, že tvrdostí srdce hodno‑
ty neochrání. Tvrdost není projevem 
síly, nýbrž slabosti; projevem nedů‑
věry v člověka; projevem strachu, 
úzkostlivostí, malou vírou v Boha. 

Pak jsou pouze tzv. milosrdní, 
kteří mají jen velké pochopení pro 
druhé. Nechávají vše na nich, na 
jejich pohledu. Domnívám se, že 
daleko víc je na místě imperativ: 
„Neslevujme z požadavků, ale pro‑
jevujme více lásky!“ To je, myslím 
si, evangelijní postoj, to, co nám 
chtěl Ježíš sdělit, stejně tak jak se 
o to, domnívám se, v současnosti 
snaží i církev. Otázkou je, nakolik to 
chápeme i my sami. 

P. Jindřich Šrajer, SDB
pověřený vedením Katedry teologické 

a sociální etiky Jihočeské univerzity 
 

‑názoR‑

Pevný postoj a milosrdenství

Fo
to

: K
LH

in
t (

w
w

w.
fli

ck
r.c

om
)



salesiánský magazín 5/09  salesiáni dona boska

‑záhlaví‑

10

‑Recenze‑

Film, po kterém zůstanete sedět 
v kině
Gran Torino neznemená, jak by
chom si v rámci salesiánské ro
diny mohli myslet, „velký Turín“, 
ale starý elegantní auťák ze 
sedmdesátých let, po němž se 
jmenuje film Clinta Eastwooda, 
režiséra i herce v jedné osobě. 

Je to film o emocích, skryté nenávis‑
ti, šikaně, ale také o proměně duše 
starého veterána z korejské války, 
který se jmenuje Walt Kowalski. 
Tento životem unavený člověk, který 
toho hodně zažil a nejenže lidi viděl 
umírat, ale jako příslušník elitních 
jednotek americké armády je musel 
i zabíjet, je především nesnesitelný. 

Nenávidí sousedy, jimž říká „žluté 
krysy“, a své hamižné příbuzné, pro 
něž má jenom slova pohrdání a od‑
poru. Zdálo by se, že jde o ztracený 
případ, který skončí zavražděním pro‑
tagonisty, jehož cynismus a sprostotu 
už někdo z jeho okolí neunese. Je to 
ale také film o bytostné potřebě po‑
máhat druhým a chránit slabší, která 
je dána každému člověku, má‑li k to‑
mu dobrý motiv a kousek srdce.

V sousedství veterána Kowalské‑
ho žije početná rodina „žlutých při‑

vandrovalců“, kteří se nejen množí, 
ale jsou družní, neustále něco slaví 
a žijí v jakémsi prvobytně pospolném 
rodovém společenství. Jejich děti 
mají ovšem v periferní čtvrti jakého‑
si Bohem zapomenutého předměstí 
jednoho amerického velkoměsta ne‑
přátele – klan místních nezaměstna‑
ných šikmookých povalečů, kteří si 
vezmou do parády nevinného a tro‑
chu zženštilého Thaa a začnou ho 
šikanovat. Jednou večer ho chtějí 
iniciovat do své smečky tím, že ho 
přinutí, aby se starému Kowalskému 
vloupal do garáže a pokusil se ukrást 
jeho zbožňované Gran Torino. Váleč‑
ný veterán mladého souseda Thaa 
načapá a málem mu prožene kulku 
hlavou. Thaova rodina se snaží vše 
vyžehlit a nosí mu nejrůznější dárky, 
veterán si ale vždy jen pohrdlivě od‑
plivne a práská dveřmi. Nakonec se 
nechá pozvat a zatáhnout do pestro‑
barevné společnosti svých asijských 
sousedů, zachutná mu jejich jídlo, 
nechá se poučit o jejich zvycích 
a Thaa nakonec vezme na milost 
a nechá ho, aby si pokus o krádež 
auta odpracoval na jeho pozemku. 
Z nerudného dědka se stane Thaův 
ochránce a učitel, životní iniciace 
zjemnělého kluka se ujme válečný 
veterán. Učí ho drsnému jazyku uli‑
ce, naučí ho manuální práci a nako‑
nec ho s puškou v ruce chrání před 
pouličním gangem.

Příběh by snad nebyl ani tak 
silný, nebýt Eastwoodova herectví. 
Je to jakýsi minimalismus starého 
mistra: pohyby koutků úst, hra očí, 
pohrdlivé odplivnutí, mírné a nená‑
padné vzrušení v tónu stařeckého 
hlasu, přesvědčivost odhodlání jít 
kvůli přistěhovaleckému spratkovi 
až do krajnosti. 

Na filmu je také zajímavé, že 
jednoduše nekopíruje postavy farářů, 
jak je vídáme ve většině filmů. Mladý 
duchovní, který na začátku filmu pro‑
náší „sladkou řeč“ nad rakví Kowal‑
ského ženy, je sice na první pohled 
blazeovaný floutek s kolárkem, který 
šel ze semináře rovnou za kazatelnu, 
ale v průběhu filmu se z něj vyklube 
skutečný pastýř, který je ochoten být 
nablízku i těm nejvzdálenějším bytos‑
tem v jejich nejkrušnějších chvílích. 
Na konci filmu se tentýž kněz objeví 
nad rakví Kowalského, tentokrát je 
ale jeho řeč plná životní moudrosti 
a sebeironie a ani trochu už nešustí 
papírem.

Pro vychovatele, nebo řekněme 
věřícího vychovatele je tento film 
úžasným dokladem toho, že vycho‑
vávat se nedá jen slovy a příkazy, ale 
především a snad jedině tím, čím 
jako vychovatelé žijeme a kým jsme. 
Ne náhodou leží Kowalského mrtvola 
v závěru filmu v prachu ulice rozpa‑
žená ve tvaru kříže.

Zdeněk Jančařík 

Fo
to

: 3
×

 W
ar

ne
r B

ro
s.



www.sdb.cz 5/09 salesiánský magazín 11

Tipy na zajímavé čtení 
ji ve spolupráci s pedagogy, psycho‑
logy a dalšími odborníky pomáhat 
řešit. V knize jsou uvedeny kazuisti‑
ky, z nichž vychází rovněž program 
Minimalizace šikany, který probíhá 
v českých školách. Autorský kolektiv 
se v rámci projektu Minimalizace 
šikany podílí na prosazování nových 
účinných nástrojů v boji proti šikaně 
ve školách a praktickém systematic‑
kém zavádění postupů, které ji mo‑
hou omezovat.

Public Relations
Jacquie L’Etang

Kniha poskytuje komplexní pohled 
na problematiku oboru public rela‑
tions – nedefinuje a nevnímá PR 
pouze jako sou‑
část podnikového 
marketingu, ale 
i jako komplexní 
obor a dovednost 
ovlivňovat míně‑
ní. PR zařazuje 
do kontextu dal‑
ších příbuzných 
oborů vztahují‑
cích se k mediál‑
ním strategiím a k teoriím persvaze 
(mediální marketing, management, 
sociologie organizací, sociologie 
médií, strategická studia, diploma‑
cie atd.) a zasvěceně mapuje jed‑
notlivé přístupy. Kniha je určena 
nejen studentům mediálních studií 
a manažerských škol a pracovní‑
kům firemních PR, marketingu 
a PR agentur, ale všem, kteří mu‑
sejí efektivně komunikovat s veřej‑
ností nebo zájmovými skupinami, 
a to zejména prostřednictvím mas‑
médií.

Perspektivy stárnutí
Peter Gruss (ed.)

Kniha hledá odpovědi na otázky 
stárnutí a jeho možností z pohledu 
vývojové psychologie, neurobiolo‑
gie, evoluční biologie, biochemie, 
medicíny, gerontologie, politolo‑

gie nebo andragogiky. Je dílem 
celosvětově uznávaných expertů 
z mnichovské‑
ho Institutu pro 
vzdělávání Maxe 
Plancka, vůd‑
čího pracoviště 
pro tzv. lifespan 
psychology (psy‑
chologii celoži‑
votního vývoje), 
a přináší vědecky 
fundované teorie 
a náhledy, které překvapivě po‑
souvají zaběhané představy o per‑
spektivách pro stárnoucí populaci 
Evropy a Severní Ameriky. Kniha 
je určena pro studenty andragogi‑
ky, sociální psychologie, vývojové 
psychologie, ale také pro zájemce 
o fenomény stáří a stárnutí v mo‑
derních společnostech.

Hysterie – strach 
z odmítnutí 

Heinz‑Peter Röhr

Hysterické osobnosti často svým 
chováním a prožíváním trápí lidi 
ve svém okolí, 
ale přesto nejvíce 
trpí samy. Ať už 
se jedná o muže 
či ženy, soužití 
s hysteriky bývá 
náročné a dotyč‑
ní se od svého 
okolí často do‑
čkají odmítnutí. 
Paradoxem však je, že právě strach 
z odmítnutí je důvodem hysteric‑
kých způsobů chování a prožívání. 
Autor popisuje i další vnitřní konflik‑
ty hysterických osobností, jako jsou 
nízké sebevědomí či pocit vnitřní 
prázdnoty. Heinz‑Peter Röhr ukazu‑
je na pozadí jedné z pohádek bratří 
Grimmů (Chytrá Běta) příčiny sym‑
ptomů hysterie, jejich různé projevy 
i možnosti léčby. Kniha je psána pro 
psychology, psychoterapeuty a čte‑
náře se zájmem o populárně‑psy‑
chologickou tematiku.  

Jak mluvit s dětmi od 
narození do tří let
Katarína Horňáková, Svetlana Kapal‑
ková, Marína Mikulajová

Autorky, zkušené logopedky a sou‑
časně matky, radí všem rodičům, jak 
správně podporovat osvojování řeči 
jejich dítěte. Sro‑
zumitelnou for‑
mou popisují vý‑
voj řeči a komuni‑
kace dítěte od 
narození do tří let 
a doporučují, jak 
ho stimulovat, jak 
každodenně rozví‑
jet schopnosti dí‑
těte – během hry, pomocí knih 
a v běžných aktivitách – bez toho, 
aby dělali něco „navíc“, co je samé 
nebo jejich dítě bude zbytečně zatě‑
žovat. Řada efektivních komunikač‑
ních strategií, praktických návodů 
a rad se prolíná s osobními výpověď‑
mi rodičů. V závěrečných kapitolách 
se rodiče dozvědí, jak poznat, že vý‑
voj řeči neprobíhá správně, a co 
v tomto případě dělat. Autorky také 
v samostatné kapitole odpovídají na 
nejčastější otázky rodičů.

Minimalizace 
šikany – praktické 
rady pro rodiče
Kateřina Vágnerová a kol.

Publikace si klade za cíl podat rodi‑
čům informace o problematice šika‑
nování mezi dětmi školního věku. 
Zaměřuje se ze‑
jména na psycho‑
log ické pozadí 
vztahů ve školním 
kolektivu, na je‑
jich patologii a na 
komunikaci mezi 
vrstevníky i mezi 
dětmi a dospělý‑
mi. Naznačuje, 
jak by sami rodiče 
mohli šikanu rozpoznat a případně 

‑Recenze‑



salesiánský magazín 5/09  salesiáni dona boska1�

‑téma‑

Můj rok v súdánském El Obeid
„Dostal jsem Boží dárek v podo
bě bouřky – super. Teplota klesla 
na pětadvacet. Ještě večer jsem 
se ke své velké radosti potkal se 
dvěma slovenskými dobrovolníky 
Jarem a Věrkou, mladí manželé, 
kteří tu už tři měsíce pomáhají 
v „nemocnici“ vedené salesián
kami. To byste museli vidět jak 
vypadá vcelku dobře zařízená 
nemocnice! Stovky pacientů, 
mamky s dětmi…

Když jsem Jarka našel pod auto‑
plachtou, dával zrovna antimalári‑
ka měsíčním mrňatům a říkal: ,Tos 
tady měl být před chvílí. Přišla tě‑
hotná mamka na kontrolu, všechno 
bylo v pořádku, ale když se chystala 
k odchodu, nějak se jí přitížilo, leh‑
la si na postel a porodila dvojčata. 
No, a za hodinku vstala, vzala děti 
a odešla.‘ Jinak tam spokojeně mezi 
postelemi pobíhají slepice a hledají 
co by sezobly.“

Neznáte náhodou tento text? Jed‑
ná se o úryvek z jednoho dopisu, kte‑
ré během roku posílal ze súdánského 
El Obeid salesián Jan Musil. Dopisy 
jsou natolik zajímavé, autentické 
a inspirující, že vám je ve zkrácené 
podobě přinášíme.

Otevřenost 
Druhého dne (15. července 2009) 
jsem navštívil Don Bosco VTC ve 
Wau. Ředitel školy otec James mi 
povídal něco málo ze svého života. 
Krom toho, že v době války byl dva 
roky v zajetí rebelů, kteří žádali vý‑
kupné, působil celkem asi deset let 
v Tonj. Říkal, že místní kmeny jsou 
velmi otevřené křesťanství a mnohdy 
se obrací celé vesnice. Každý rok, co 
byl v Tonj, pokřtil asi dva tisíce ka‑
techumenů a k tomu téměř všechny 
muslimy v Tonj.

Další den jsem navštívil komunitu 
a dílo, které vedou sestry salesiánky, 
a to mě naprosto ohromilo.

Toho času jsou ve Wau dvě komuni‑
ty sester salesiánek. V první z nich jsou 
tři sestry: Teresa z Indie a Jane z Keni 
a ředitelka byla zrovna pryč. Tyto dvě 

zábavní parky, nestavějte stadiony za 
miliardy, nestavějte si větší bazény, 
nekupujte čtvrté auto,… pošlete ty 
peníze raději těmto sestrám, které 
mají sotva na to, aby dětem dali 
chudou snídani a učitelům plat.

Bohatí lidé, kteří by mohli dát, 
se většinou o své bohatství nedělí 
a tak tyto misie žijí z mnohých darů 
obyčejných lidí a z podpory meziná‑
rodních organizací…

Na začátku
Do El Obejd, kde se salesiáni stara‑
jí asi o 1000 učňů, odletěl Honza 
30. července loňského roku. První 

honza musil mezi svými kluky

mladé sestry vedou základní školu pro 
1350 dětí. Byl jsem na ranním nástu‑
pu a byl to skvělý zážitek. Probíhal ve 
stejný čas na třech místech, nejmladší, 
starší a nejstarší žáci.

V druhé komunitě sestra Alexan‑
dra z Polska vede další základní ško‑
lu pro 1600 dětí. Další sestra Grace 
se stará o již zmiňovanou ambulanci 
a školu pro zdravotní sestry. Když 
vidím ty křehké sestry a tolik prá‑
ce, říkám si, to je skutečně zázrak, 
Boží milost, co jim dává sílu v těchto 
těžkých podmínkách vytrvat. Kde se 
berou peníze na to všechno? Říkají: 
Bůh se o nás stará. A já připojuji: 
Prosím vás, lidi neblázněte, nestavte 



www.sdb.cz 5/09 salesiánský magazín 1�

‑téma‑

Za rok má v Súdánu proběhnout volba prezidenta, 
proto letos bylo sčítání lidu na jihu. Probíhalo to tak, 
že po vesnicích chodili sčítači a ptali se: „Kolik lidí 
spalo v tomto domě?“ a tak se došlo k nějakým vý‑
sledkům, které se poslali do Chartúmu. Tam ale jako 
výsledek sčítání vyhlásili, že na jihu je osm milionů 
lidí (v celém Súdánu je asi 40 milionů obyvatel) což 
vláda na jihu odmítá. 

V roce 2011 má proběhnout referendum, ve kte‑
rém se občané žijící na jihu mají vyjádřit, zda chtějí 
samostatný nový stát Jižní Súdán, či unii se severem. 
Většina jižanů je pro samostatnost. Seveřané, převáž‑
ně muslimové, s vládnoucí arabskou špičkou chtějí 
nerostné bohatství jihu, zejména ropu, jsou tedy pro 
unii. Jejich idea Súdánu jako muslimského státu, který 
rozšíří islám dál na jih Afriky do Keně, Ugandy, Kon‑
ga, Tanzánie a dál na jih, pro kterou muslimové tolik 

let válčili, se zhroutila na silném odporu jihu. Jižané 
chtějí svobodu, ale nebude to jednoduché. Lidé říkají, 
že jsou připraveni na válku, bude‑li to nutné. Zbrojí 
se na obou stranách. Nedej Bože, aby válka znovu 
vypukla. 

Političtí vůdcové, kteří jsou zodpovědní za mírová 
jednání a mají možnost odvrátit válku, by měli vidět 
utrpení tisíců prostých a chudých, které způsobí jen 
jejich nedostatek dobré vůle či jejich egoismus.

Po podepsání mírové dohody v roce 2005 se život 
na jihu pozvolna obnovuje, staví se silnice, rozboře‑
né mosty, elektřina… pokud však přijde válka, znovu 
bude vše zničeno.

Modleme se za lidi, politiky, nejen v Súdánu, kteří 
mohou věci změnit správným směrem, ať vyřeší pro‑
blémy v míru bez válek. Prosme Boha za mír pro celý 
svět.

dopis následoval pár dní po jeho 
příjezdu: 

Let z Vídně byl krásný, západ 
slunce nad mraky a noční Istanbul 
z výšky zářil, přeji to každému vidět. 
V Istanbulu jsem se rozloučil s dobro‑
volnicí Evou, která letěla do Lesotha 
na jih Afriky a já do Chartúmu. 

První dojmy z Afriky 
Salesián Jakub říká, že dnes je mi‑
mořádně příjemné počasí… no jsou 
čtyři ráno a teploměr v autě s klimati‑
zací ukazuje teplotu 27 stupňů, ulice 
hlavního města vypadají jako hliněný 
tankodrom, v pokoji si před spaním 
musím poradit z termity, všude je 
jemný písek ze Sahary.

Už první večer cítím, že tady lidi 
nikam nespěchají, rádi si povídají.

(…)
Čekám teď (srpen 2008) v Char‑

túmu na víza, a tak mohu napsat pár 
řádků.

Získat celoroční víza asi nebude 
záležitost na hodiny. Jeden dobro‑
volník z Jihoafrické republiky na ně 
čeká už sedmý měsíc, jiný spolubratr 
na ně čekal dva měsíce. 

Včera večer mě vzal spolubratr 
otec George do salesiánské farnosti 
na konci města, vzdálené 17 kilo‑
metrů. Měl jsem tak možnost vidět 
Chartúm za světla, protože jinak mě 
bez pasu, který je někde na úřadě, 
a bez arabsky mluvícího průvodce 
nechce pustit. 

(…)
Dnes naposledy zdravím z hlav‑

ního města Chartúmu, zítra odjíždím 
autobusem do El Obeid. Místní říka‑
jí, že ve srovnání s Chartúmem je El 
Obeid ráj. Uvidíme…

Škoda, že se tu na veřejnosti 
nesmí fotit. Každý, kdo je bílý, je 
považován za Američana a pode‑
zřelý ze špionáže. Nechtěl jsem 
dělat problémy mým průvodcům, 
tak jsem ve městě fotil jen s je‑
jich svolením a rychle. Mají vážně 
strach z vojáků, kteří tu se samopa‑
ly postávají na každém rohu. Každý 
pátý, koho potkáte, je voják nebo 
policajt. (…)

V El Obeid
Dnes na vás myslím už v El Obeid 
(EO), díky Bohu.

Ráno, ještě v Chartúmu, jsem vi‑
děl kolibříka, soupeřil sám se sebou 
v zrcátku vozidla.

Bez Michela bych nádraží a au‑
tobus hledal asi dlouho, ale s ním to 
byla pohoda. Michel je zaměstnanec 
učiliště, asi správce budov a aut. 
Pochází z jihu Súdánu jako stovky ji‑
ných, především černochů, kteří hle‑
dají na severu práci nebo vzdělání.

Než jsme vyjeli, zastavili jsme 
před normálně vypadající benzinkou, 
no ale místo aby se natáhla hadice 
s naftou, borec benziňák asi dvacet 
minut přelíval naftu z barelu konvič‑
kou do nádrže. 

Město Chartúm. Doprava je na 
evropské poměry šílená, zdá se, že 
každý jezdí, jak chce. Předjíždí se 
zleva zprava, jakmile někdo na silnici 
překáží, hned se bliká, troubí, mezitím 
odbočujeme vpravo a ještě nás zprava 
předjede autobus, do toho v protismě‑
ru přejíždí z jedné strany na druhou 
děda na vozíku taženým oslem, zleva 
doprava zase borec veze kolečka, do 
toho křižovatky, kdo chce projet musí 
se protlačit, po krajnicích chodí desít‑
ky lidí, chvilku jedeme po železničních 
kolejích… Je to chaos který ale fungu‑
je téměř bez nehod. Prohlížel jsem si 
auta salesiánů a nenašel jsem žádné 
„jizvy“, možná je učni‑automechanici 
hned opravují, nebo jsou salesiáni tak 
dobří řidiči…

(…)
Dnes ráno jsem jel na mši do 

komunity sester salesiánek a už po 
několikáté jsem měl možnost pro‑
hlédnout si město, tentokrát z korby 
džípu, na kterém se tu normálně 
vozí lidé. Sestry mají školku v chudé 
čtvrti.

Ráno se začíná nástupem, mod‑
litbou a zpěvem súdánské hymny. 

Dnes večer přijely salesiánky, 
které žijí a pracují pro lidi v Dárfú‑
ru a krátce povídaly o těžké situaci 
těch, kteří ze strachu před povstalci 
utekli na jih a teď se s nadějí, ale bez 
prostředků vracejí zpět.

Je tu vedro jak v Súdánu. V červ‑
nu tu prý byly teploty okolo 45 °C, teď 
je noc a venku je krásných 33 °C…

politická situace



salesiánský magazín 5/09  salesiáni dona boska1�

‑téma‑

něco kolem šedesátky, má už odrost‑
lou rodinku v Itálii a jako dobrovolník 
je tu čtvrtý měsíc.

Pomalu poznávám nové prostředí:

1.  VTC Vocational Training Cen‑
tre – tříleté učební obory; teorie 
+ rok praxe v zaměstnání, výuční 
list. Určeno převážně pro místní 
muslimské kluky. Bydlí doma 
a sem chodí jen do školy. Obory: 
mechanik, automechanik, svářeč, 
elektrikář, zedník, stolař. Celkem 
asi 500 studentů

2.  CRS. Tyto obory studují i jiní kluci 
z širokého okolí a také z Dárfúru 
a z Nuba Mountains, ale jen jako 
jednoroční praktický kurz, po kte‑
rém začínají pracovat. Těch je asi 
400 a bydlí ve městě ve čtyřech 
salesiánských „internátech“. Teď 
jsou rozestavěné dvě budovy, kte‑
ré budou v budoucnu sloužit pro 
ubytování těchto kluků, zejména 
sirotků a polosirotků. Tento pro‑
gram financuje americká křesťan‑
ská organizace CRS.

3.  Don Bosco Boys Band je název 
pro skupinku asi 35 kluků z uli‑
ce, sirotků, o které se stará abuni 
Vincent. Bydlí ve městě, chodí do 
státní školy. Po vyučování přichá‑
zejí k nám, trénují na nástroje, 
hraje se fotbal.

4.  Večerní kurzy, pracovní nabídky 
pro místní lidi.

Ve městě jsem si všiml, jak sku‑
pinky dělníků čekají na trhu, až je 
někdo najme, jako z Bible.

Cesta byla naprosto bez problé‑
mů. Silnice je asi ta nejlepší v zemi, 
protože spojuje na severu ta dvě 
největší města, takže pěkný asfalt. 
Nejdřív asi 300 km na jih podél Nilu 
a pak asi 300 km na západ, a jsem 
doma.

Súdán je rovinatá země, až na 
konci cesty se objevily náznaky ko‑
pečků u Nuba Moutains.

Všude se pasou stáda koz, ovcí, 
pobíhají oslové, krávy. Zapomeňte na 
českou louku se šťavnatou zelenou 
trávou! Nechápu, z čeho ta zvířata 
žijí… 

Jak jsme se blížili k EO, kde jsou 
asi lepší srážky, trávy bylo víc a víc. 
Nejvíc samozřejmě kolem Nilu, kde 
jsou zavlažovací kanály.

Klimatizace v autobuse fungova‑
la tak, až mi bylo zima. Musela být 
stále zatažená okénka, nevím jestli 
kvůli slunci, aby se neleskla televi‑
ze, abychom nebyli snadný cíl, nebo 
abychom toho moc neviděli.

Jiný projev naděje
Ale teď už k El Obeid. U autobusu 
už mě čekal ředitel salesiánské ko‑
munity, se kterým už jsem se potkal 
v Chartúmu. 

Charles mi říkal, že křesťané tu 
mají velké problémy nejen získat 
práci, ale celkově se v muslimské 
společnosti uplatnit. Není to pro‑
blém obyčejných lidí, ale spíše řízení 
shora.

V komunitě krom otce ředitele, je 
abuni (arabsky otec) Vincent Donati, 
který má už 81 let. Třicet let působil 
jako misionář v Koreji a za dva roky 
to bude další třicítka v Africe. Stará 
se o kluky z Dárfúru, vede kapelu 
která každý den cvičí, běhá a pere se 
s kluky jako by mu bylo o dvacet let 
míň. Na svůj věk obdivuhodný. Dal‑
ší člen komunity je Paul, který sem 
přišel o dva dny přede mnou a je tu 
taky na praxi jako já. Je z Vietnamu 
a v Súdánu je už natrvalo. Ještě má 
přijít otec Giovanni Bosco – jeden ze 
dvou novokněží, kteří pocházejí ze 
Súdánu.

A pak je zde italský dobrovolník 
Gianni. Typický energický Ital. Je mu 

ranní nástup učňů

5.  Sestry – v areálu přes zeď mají 
sestry mateřskou školu, která 
připravuje děti na vstup do státní 
základní školy. Ve VTC studenti 
dostávají jedno jídlo denně, ostat‑
ní třikrát. 

Na cestě zpět volal ředitel, že mě 
v domě hledá cizinecká policie. Tak 
jsme se vydali na policii.

Díky tomu, že Don Bosco je 
v tomto městě známá a uznávaná 
firma, nebyl žádný problém, naopak 
pan šéf nás (mě a Paula) velice mile 
přivítal ve městě, pohostil nás v kli‑
matizované místnosti a řekl, že je 
rád, že jsme tu (no, na trhu se tak 
všichni netvářili…) Myslel jsem, že je 
tu mnohem víc Evropanů, ale kdyby 
nebylo salesiánů, na rok bych tu po‑
volení asi nedostal.

Dnes byl pátek, což je tu muslim‑
ská neděle, volný den.

Večer jsme byli v katedrále na 
mši řeholníků. Po dlouhé době jsem 
slyšel zvony.

Jinak tu pětkrát denně z několika 
minaretů vyzývá k modlitbě muezzin.

Ramadan karim
Co se tu děje? Ramadán karim – 
tedy dobrý půst. Toto byl pozdrav 
měsíce. Bratři muslimové měli tento 
měsíc půst – Ramadán. A jak se to 
projevovalo? 



www.sdb.cz 5/09 salesiánský magazín 15

‑téma‑

vrhnou na připravené jídlo. Pak mají 
večerní modlitby a druhou večeři…

Další paralyzující prvek v tyto dny 
je matar – déšť. Matar a na stavbě 
nikdo, matar a úřady jsou zavřené, 
tři hoďky zpoždění, no matar, prostě 
matar…

Ale i období dešťů pomalu končí. 
Místní říkají, že naposledy bude pršet 
10. října a pak bude celý rok sucho, 
no tak uvidíme. (…)

Když se zdraví místní mezi sebou, 
je to pro mě komická scéna, jejich 
pozdrav se skládá z otázky: „Jak se 
máš?“ řečené v několika obměnách 
a z několikrát opakované odpovědi 
„Bichejr w hamdulila = Dobře díky 
Bohu.“ A to vše si mezi sebou něko‑
likrát vymění rychlostí blesku, přitom 
se přátelé obejmou, známí naznačí 
obejmutí tím, že nejprve položí pra‑
vou ruku na levé rameno toho druhé‑
ho a pak si ji podají, s neznámým si 
potřásají pravicí.

Kluci
Čím se tak baví kluci v Africe v 21. 
století?

Number one – fotbal a zásadní 
slovíčko kura – balón.

Hodně kluků, když jsem se jim 
řekl, že jsem z České republiky, že 
to není v Americe a že nebydlím 
ve Washingtonu, když slyšeli Ček 

Začíná se ráno ve 4.15, kdy 
chodí muslimští kluci s bubínkem 
a budí, žel všechny, na snídani. Poté 
mají modlitby, druhou snídani a od 
východu slunce až do západu je 
půst. Tedy nic nejedí ani nepijí. A to 
všichni dospělí. 

Muslimové se normálně společ‑
ně modlí pětkrát denně, před každou 
modlitbou se myjí, z úcty k posvátné‑
mu místu nesmí vstoupit do mešity, 
ani nesmí vzít do ruky Korán, dřív 
než se omyjí. 

Muslimové věří, že Alláh je 
akbar – tedy větší než všechno stvo‑
řené, člověku nepodobný a nedosa‑
žitelný. My křesťané věříme, že tento 
z lidských sil skutečně nedosažitelný 
Bůh, se chtěl stát a stal pro člově‑
ka dosažitelným, a to skrze Ježíše. 
Že v Ježíši Bůh zjevil svoji podstatu 
a smysl všeho, a tím je Láska, život 
v Duchu Svatém.

Půst má svá pozitiva – posiluje 
pevnou vůli a utvrzuje muslimskou 
komunitu.

No, ale Ramadán má i své stinné 
stránky. V práci, která je jaksi mimo 
hlavní zájem, je samozřejmě znát 
únava, dospává se. Bez vody se není 
čemu divit.

A v sedm večer na ulici nenajdete 
nikoho. Všichni sedí u stolů nebo na 
ulici, zvou se vzájemně k jídlu a če‑
kají na výzvu muezzina, po které se 

trh s velbloudy

(Czech) reagovali Petr Čech – Chel‑
sea. Takže díky Petru Čechovi tu vědí 
i o tom, že existuje nějaká Česká re‑
bublika. Když mě ale abuna Labila 
představuje, říká: „To je náš nový 
spolubratr z Ruska.“ Proč? Protože 
Rusko je velké, tak ho znají všichni 
a znamená to, že nejsem z Ameriky. 
Bráním se tak, že s sebou příleži‑
tostně nosím mapu světa a Evropy 
a doučuji nové známé zeměpis. 
Mám s sebou i pár fotek a obrázků 
z kalendáře, no a díky nim jsou tu 
i mnozí tací, kteří velice touží odle‑
tět se mnou a žít v ČR. Při pohledu 
na fotku Beskyd říkají: „Kdybych se 
já tam do Čik někdy dostal, už se 
nikdy nevrátím.“ 

A tak jim říkám, že i Súdán je 
krásná země a že je u nás pro ně ne‑
představitelná zima, ale když to vez‑
mu zcela „nezaujatě a objektivně“, 
Česká republika je ta nejkrásnější 
země na světě. 

Mnoho mladých chce odtud pryč, 
do Evropy nebo Ameriky. Proč? Pro‑
tože je válka.

Už jsem slyšel několik výpovědí 
od studentů nebo učitelů o tom, že 
z rodiny (široká africká rodina) už ve 
válce zemřelo 200 členů, o tom, ko‑
lik přátel ztratil, o tom jak v pět ráno 
přepadli jeho vesnici a jak museli jít 
tři dny buší o hladu do uprchlického 
tábora, o tom, že rodiče měli 3000 
krav a teď nemají nic… válka je tu 
na dosah. Jeden student říkal: „Včera 
mně volal bratr, jestli může přijet, že 
přepadli jeho vesnici.“

Ale zpět za kluky na hřiště.
Nejprve jsem se snažil pochopit 

jejich hry jako fotbal na jednu bran‑
ku, velmi oblíbené kuličky, které hrají 
nejraději o malé zelené citrónky z na‑
ší zahrady nebo jednoduchou hru na 
šachovnici v písku… a samozřejmě 
na vojáky. Naši kluci si tu na ně, díky 
Bohu, jen hrají, na rozdíl od mnoha 
jejich vrstevníků nejen v Súdánu, 
kteří jsou nuceni bojovat v dětských 
armádách.

Boj o život 
Zde v El Obeid jsme v jedné z nej‑
lépe rozvinutých a prosperujících 
částí země. Na trhu je teď například 
v období dešťů výborné čerstvé ovo‑
ce. Melouny, pomeranče, banány,… 



salesiánský magazín 5/09  salesiáni dona boska1�

‑téma‑

několik kluků z uliCe – street boys,o které Jsem se staral

Něco ke stravě. Běžný člověk tu 
snídá o půl jedenácté, a to fazo‑
le, čočka, housky, vajíčko, olej 
všechno dohromady. Jí se pravou 
rukou, pět, šest lidi z jedné misky, 
na zemi třeba na ulici. Když jsem 
tu poprvé viděl na zemi dvě vel‑
ké mísy, ptal jsem se zcela vážně 
kluků, jestli tady máme psy, no 
a oni mi vysvětlili, že jsou to jejich 
talíře. Oběd = svačina a hlavní 
jídlo je večeře kolem deváté.

Dobrovolník Gianni, který žil rok na 
jihu Súdánu, říkal, že tam za celý rok 
neviděl ovoce, jen jednou mu z Nairo‑
bi (Keňa) dovezla jedna řádová se‑
stra jablko. Říkal: „Postavil jsem si 
ho v chýši na stolek, tři dny jsem se 
na něj díval a teprve pak jej poma‑
lu snědl.“ Na jihu země je mnohem 
větší chudoba.

Byli jsme navštívit sestry, které 
mají školku vedle nás. Zlatý mus‑
limský Súdán ve srovnání s tím, co 
jsem slyšel za historky z Keni. Sestra 
dnes s odstupem času humorně po‑
pisovala, kolikrát byli v domě v noci 
přepadeni, krádež auta i s dobro‑
volníkem… Jiní kluci mi říkali, že 
když ti v Keni zazvoní v kapse mobil, 
nestihneš ho z kapsy ani vytáhnout, 
protože jsi bez ruky…

Dostal jsem na starosti skupin‑
ku Music boys. Snažím se pochopit 
a poznat jejich situaci a realizovat 
pro ně salesiánský výchovný čtyřlís‑
tek – domov – rodina, škola – vzdě‑
lání, hřiště – zábava, kostel – dobrý 
vztah k Bohu.

Většina z nich jsou sirotci, nebo 
jejich rodiče nemají finančně na to 
živit je a platit jim školu, takže by 
skončili na ulici.

Výlet
Kluci – Music boys měli minulý tý‑
den prázdniny, tak jsem s nimi chtěl 
vyrazit někam na výlet, ale co z toho 
vzniklo…

Sraz v devět. No, ale než se vše 
dá africkým tempem do pohybu, je 
jedna hodina po obědě, dobrá tedy… 
Animátoři jeli koupit jídlo na tržiště.

Když jedeme na výlet v ČR, 
koupíme dětem na sváču tatranku, 
v Súdánu koupili asistenti na svá‑
ču… pomeranče, citrony, led, pití, 
chleba a ovci. 

Jeli jsme za město, pod stromy. 
Proběhli jsme se na kopec, mezitím 

kuchař připravil ovečku. Dokonce 
i pršelo. Kluci byli šťastní jako ble‑
chy v kožiše.

Ještě to ráno jsem si myslel, že 
když je dnes ten svátek Františka 
s Assisi, budeme s klukama chválit 
Pána spolu s naší sestrou přírodou, 
a my jsme namísto toho poslali se‑
stru ovečku do věčných lovišť. Byla 
naprosto klidná a pokojná. Ovce dala 
život, aby se dnes pětačtyřicet hla‑
dových kluků dobře najedlo a spo‑
kojeně žilo.

Všechno bylo perfektní, až v zá‑
věru, při scházení z kopce jeden kluk 
spadl hlavou na kámen. Vypadalo to 
na otřes mozku, ale sám dodnes ne‑
vím, jestli to do jisté míry nehrál, což 
je jeho hobby. Každopádně neodpoví‑
dal na nic, skoro se zdálo, že upadne 
do bezvědomí. Všechny zdravotnické 
kurzy, co jsem dělal, v tomto přípa‑
dě radí: při úrazu hlavy neprodleně 
zavolat rychlou záchranou pomoc. 
Hmm, tak díky.

Tak jsem se za něho modlil, vzal 
ho na záda a vyrazili jsme zpět.

Když jsme šli přes vesnici, zasta‑
vili jsme se u pumpy, ochladil a umyl 
jsem mu hlavu. Domorodci se nabíd‑
li, že donesou medicínu. Po chvilce 
vesničan přiběhl s hrstkou soli, že prý 
nejlepší je dát mu do rány sůl, což 
jsem tedy s díky a radikálně odmítl, 
rozhodnutý bránit život svěřence před 
místními praktikami. Když jsme přišli 
do zahrady a paní učitelka ze základ‑
ky ho uviděla (byl úplně bezvládný), 
pravila: „To nic není.“ Pak ho chytila, 
do rány na hlavě mu nasypala sůl, 
zakapala citrónem, pak ho začala 
protahovat a masírovat všemi směry, 
no a za hodinku byl v pohodě. Inu, já 
jen tiše smekám a děkuji Bohu! Lidi 
jsou tu zvyklí žít bez doktorů.

Poslední pozdrav z mojí Súdán‑
ské misie se mi nepodařilo poslat 
z El Obeid, takže teď píši již z naší 
drahé vlasti, z Blanska.

Děkuji Vám všem, kteří jste na 
mě mysleli, modlili se za mě, díky 
za všechny emaily.

A Bohu díky za vše, On jediný je 
dobrý, On jediný ví co je dobré pro 
člověka. Jan Štěpán Musil, foto: autor

Dopisy od dobrovolníků jsou k dispo‑
zici na webových stránkách http://
mladez.sdb.cz/cagliero‑dopisy/ 



www.sdb.cz 5/09 salesiánský magazín 17

Dárek pro líšeňské děti a mládež
„U příležitosti stého výročí smrti 
Michaela Ruy, který byl bez vý
hrad věrný Donu Boskovi a jeho 
duchu, bych chtěl vyzvat celou 
Salesiánskou rodinu, aby jednala 
jako pravé hnutí Ježíšových ná
sledovníků a apoštolů a aby usi
lovala o evangelizaci mládeže.“

Evangelizační úsilí je plodem a dů‑
sledkem identity Ježíšova učedníka, 
který následuje svého Pána jako nad‑
šený misionář. Tím chceme přijmout 
výzvu pomáhat mladým, aby „hleděli 
na osobu druhého už nejen svýma 
očima a skrze své pocity, nýbrž oči‑
ma Ježíše Krista“.

„Strenna 2010 vychází z roku 
sv. Pavla, který právě končí, a ze sy‑
nody o Božím slově, kde jsem měl 
příspěvek o úryvku z Lukášova evan‑
gelia o cestě učedníků do Emauz. 
Toto je vzor evangelizace mládeže, 
jak z obsahového, tak z metodického 
hlediska,“ pokračuje hlavní předsta‑
vený salesiánů.

„Mnohé skupiny Salesiánské ro‑
diny jsou již v souladu s touto sna‑
hou. Jako příklad uvádím dva kroky, 
kterými byly generální kapituly SDB 
a FMA.

26. generální kapitula salesiánů 
si uvědomuje nutnost evangelizovat 
a soustřeďovat se na výzvu Ježíše 
Krista: ,Evangelizaci pociťujeme 
jako základní nutnost našeho po‑
slání. Jsme si vědomi, že mladí lidé 
mají právo slyšet zvěstování Ježíšovy 

osoby jako pramene života a příslibu 
štěstí v tomto čase i na věčnosti.‘ 
Náš základní úkol je tedy ,předklá‑
dat všem takový styl lidské existence, 
jakým žil Ježíš. […] Ústřední místo 
má mít hlásání Ježíše Krista a jeho 
evangelia spolu s výzvou ke konverzi, 
k přijetí víry a začlenění se do církve. 
Potom následuje postupná cesta víry 
a katecheze, svátostný život a svě‑
dectví činorodé lásky.‘“

26. generální kapitula Dcer Pan‑
ny Marie Pomocnice pak prohlašuje, 
že to je Boží láska, která nás pohání: 
„Večeřadlo, místo, kde se společně 
scházejí apoštolové, není trvalým 
útočištěm, ale základnou vyslání. 
Duch Svatý je přetváří z vystraše‑
ných lidí v horlivé misionáře, kteří 
s odvahou nesou do všech koutů 
světa radostnou zvěst o vzkříšení 
Ježíše. Láska nutí člověka vyjít ze 
sebe a mířit k novým obzorům: láska 
roste láskou. Maria, která nás již od 
večeřadla učí otvírat brány, se stala 
prvním vzorem vykročení na cestu. 
První evangelizovaná se stala první 
evangelizátorkou. Tím, že přinese 
Ježíše ostatním, nabízí své služby, 
uvolňuje radost, umožňuje zakoušet 
lásku“.

Renata Lorencová brněnský primátor roman onderka přiChází

Fo
to

: 3
×

 R
ic

ha
rd

 B
ou

da
ze zaháJení

‑akce‑



salesiánský magazín 5/09  salesiáni dona boska1�

Po stopách počátků salesiánské
ho díla v Brně – Žabovřeskách 
jsme doputovali až do cílové ro
vinky. Jako se sklání ke svému 
závěru jubilejní rok, tak i poví
dání o současném působení sa
lesiánů v Brně zakončuje tento 
seriál.

Odpovídáme na 
výzvy dnešní doby
Podobě jako se Don Bosco snažil 
odpovídat na potřeby doby, ve které 

žil, tak i místní komunita salesiánů 
hledala, kde všude je pole jejich pů‑
sobnosti. 

V prostorách komunitního domu 
tak postupně vznikalo Bosco Media 
Centrum, o. p. s. (dále jen BMC). 
Jedná se o salesiánské mediální cen‑
trum, které se zabývá překlady, da‑
bingy nebo titulkováním hodnotných 
filmů (Matka Markéta, Don Bosco, 
atd.). Nemálo významná je také spo‑
lupráce při přípravě Hesla hlavního 
představeného a dalších příspěvků 
pro ANS. Probíhá zde také spoluprá‑
ce s Českou televizí Brno a TV Noe. 

Pavel Tichý (1967). Má na sta‑
rost provoz žabovřeského střediska 
mládeže, jehož je 
ředitelem. S tý‑
mem zaměstnan‑
ců a animátorů se 
snaží o to, aby se 
ve středisku každý 
cítil jako doma.

Vít Dlapka (1965). Svou tichou 
a nenápadnou přítomností spoje‑
nou se zručností 
a tvořivostí vy‑
tváří jako ředitel 
komunity salesi‑
ánské zázemí pro 
všechny spolubra‑
try a celou salesi‑
ánskou rodinu.

osobnosti

V roce 2007 byl v Salesiánském 
středisku mládeže ve spolupráci 
s BMC poprvé otevřen kroužek 
mediální výchovy. V něm se zájem‑
ci z řad mladých lidí seznamovali 
s fotografováním, grafikou, natáče‑
ním, zpracováváním materiálů na 
digitální střižně apod. Po prvním 
roce pilné práce se mohli pochlubit 
vytvořeným videoklipem a doku‑
mentem.

V tomto školním roce BMC ve 
spolupráci se 
salesiány a sa‑
lesiánkami ze 
Slovenska ot‑
vírá nový pro‑
jekt. Jedná se 
o Mezinárodní 
školu – MEŠ. 
Tato mediální 
škola je určena 
především pro animátory ze salesián‑
ských středisek a farností, kterým 
není cizí práce s médii. 

Škola je koncipována do dvou‑
letého cyklu, který tvoří dohromady 
dva víkendy v každém roce a zá‑
věrečný festival. A co by mělo být 
náplní těchto setkání? Seznámit se 

‑výRoČí‑

Fo
to

: 3
×

 a
rc

hi
v 

SD
B 

v 
Br

ně

70 let žijeme pro mladé, aneb působ ení salesiánů v Brně



www.sdb.cz 5/09 salesiánský magazín 19

ských středisek – Žabovřesk i Líšně 
chce nabídnout animátorům a dob‑
rovolníkům možnost prohloubit sale‑
siánský styl výchovy, získat praktické 
dovednosti pro práci s mládeží, ale 
i prohloubit vzájemné vztahy a sdílet 
společné nasazení pro dobro těch, 
kteří chodí do obou středisek. 

Rok oslav
Mezi plody tohoto jubilejního roku 
určitě patří prohloubení spolupráce 
mezi salesiánskými středisky mláde‑
že v Brně (ať už se jedná o vzájem‑
nou výměnu zkušeností, přátelská 

prostřednictvím pozvaných odborníků 
s klady i zápory jednotlivých médií, 
vytvořit si k nim zdravý, kritický po‑
stoj a umět s nimi pracovat v roli při‑
jímatele, animátora či tvůrce v místě, 
kde prožívám svůj každodenní život.

Další horkou novinkou na poli 
působení salesiánů v Žabovřeskách 
se stal v tomto školním roce SVAŘák. 
Ačkoliv název může být pro některé 
trochu zavádějící a možná v něm vidí 
jen horký vinný nápoj, ve skutečnos‑
ti se jedná o Salesiánský Vzdělávací 
Animátorský Řádný Kurz. 

Tento vzdělávací program pro ani‑
mátory z obou brněnských salesián‑

Kontakt
Adresa: Foerstrova 2, 616 00 
Brno‑Žabovřesky, 
Web: brno.sdb.cz, 
E‑mail: komunita@brno.sdb.cz
Bankovní spojení:  
406 0012 626/6800.

sportovní utkání či společný program 
pro vzdělávání animátorů), otevření 
se městu a diecézi nabídkou různých 
aktivit pro děti a mládež v podobě 
víkendových nebo prázdninových 
aktivit. 

Život se tu rozhodně nezastavil, 
ale jde dál a dobré zkušenosti mla‑
dých dávají dnes poznat středisko 
a farnost svým vrstevníkům stejně 
jako v jejích počátcích.

Aktuálně z Brna
Zveme vás na zakončení jubilejního 
roku při slavné mši svaté 8. prosince 
2009 v kostele Panny Marie Pomoc‑
nice křesťanů, kterou bude celebro‑
vat P. Josef Brtník, SDB.

 

‑výRoČí‑

Anketa: Proč chodím do střediska?
Lucka: „Doma se nudím, tak chodím do oratoře, kde jsou kama‑
rádi“
Martin: „Jsou tu dobrá hřiště na fotbal a hokejbal.“
Kristýna: „Vzhledem k tomu, že mám doma hromadu sourozenců, 
tak chodím sem, kde mám klid.“
Sabina: „Příjemné místo, kde je živo a všichni jsou milí.“
Filip: „Je tu zdarma WC.“
Kačenka: „Líbí se mi tu hračky.“
Iveta: „Středisko je nejhezčí místo k trávení volného času.“
Lukáš: „Někdy se sem stavím po škole na fotbal, nebo si něco koupit 
na bar.“ 
Anonym: „Chodí sem atraktivní kluci, jako jsou…“

70 let žijeme pro mladé, aneb působ ení salesiánů v Brně



salesiánský magazín 5/09  salesiáni dona boska�0

Guy Gilbert – O dětech a výchově
„Beru je pod křídla, protože jsou 
neskonale citově ochuzení, zni
čení pustošivou silou vyklou
beného dětství. Vychovávám je 
a živím, léčím, trestám, utěšuji, 
odpouštím jim a pomáhám. Ješ
tě si s nimi musím projít hodně 
dlouhou cestu, než je doprovodím 
až na konec, daleko za hranice 
jejich plnoletosti.

Mým posláním je postarat se o to, 
aby vyspěli fyzicky, psychicky a ci‑
tově. Postavit je na nohy. To je má 
evangelizace,“ začíná svou knihu 
O dětech a výchově známý fran‑
couzský kněz Guy Gilbert (*1935). 
A protože kniha opravdu stojí za 
přečtení, přinášíme vám jako ochut‑
návku pár úryvků.

Ztráta smyslu
Rodiče se aktivně snaží najít pro své 
ratolesti dětské psychology, psychiat‑
ry, psychoanalytiky a jiné terapeuty. 

Při rychlosti, s jakou se posledních 
dvacet let do všeho vrháme, by se 
musely takovým dítětem už od jeho 
narození zabývat celé hordy „psycho“. 
To jste ztratili, milí rodiče, pud rodi‑
čovské ochrany, něhy a ochoty být se 
svým dítětem do té míry, že byste to, 
co jste mu nedokázali dát sami přiro‑
zenou cestou, žádali po druhých?

Pokaždé mě znovu překvapí, 
kolik rodičů zcela ztratilo schopnost 
komunikovat se svými dospívajícími 
dětmi. „Se starouši se doma nebaví‑
me. Nanejvýš o známkách ve škole 
a kapesném. Rodiče nemají čas…“ 
„Moje rodina, to je můj pokoj, moje 
televize a můj počítač! Rodiče se na‑
rodili bez uší.“ Rodiče zkrátka mají 
svých starostí dost, a tak zapomínají 
na rozhovor – absolutní a nenahradi‑
telnou prioritu.

Nerušit! Tady se žije!
„Duše se váží v tichosti, stejně jako 
se v čisté vodě vážívá zlato a stří‑

bro, a slova, která vyslovíme, mají 
význam jen díky tichu, jež je omý‑
vá,“ napsal belgický básník Maurice 
Maeterlinck. Jak chcete vychovávat 
své mladé v míru a radosti, když vy‑
růstají v rámusu, v chaosu médií? Na 
pozadí hororových a válečných scén, 
hrůzy, a dokonce i pornografie…

Ty nejmladší nabádám: „Měj své 
oko pod kontrolou.“

V evangeliu se praví: „Jestliže tě 
svádí tvé pravé oko, vyrvi je.“ (Mt 5, 
28) Je to totéž, jako kdybychom řek‑
li: „Uvědomuj si, co vidíš v televizi 
a na internetu.“ V evangeliu se taky 
píše: „A jestliže tě svádí tvá pravá 
ruka, utni ji.“ (Mt 5, 30) To ti napo‑
vídá, aby ses nejdřív zamyslel, než 
začneš dělat nějakou hloupost… 

Jedním z nejhorších svinstev, 
jimž jsou dnes děti vystaveny, je 
pekelný rámus, který je jejich životě 
všude. Rodina může bydlet v nejtiš‑
ším a nejidyličtějším domě, a přesto 
zažívá peklo z hluku. Obklopují nás 
jeho nejrůznější zdroje – televize, 

‑ukázka z knihy‑

• Okamžitě mu všechno dejte.
•  Nikdy mu neříkejte „ne“. To by ho 

traumatizovalo.
•  Netrestejte ho. A pokud jednou 

podlehnete pokušení ho potrestat, 
hned to s omluvou a velkou pu‑
sou na čelo vezměte zpátky.

•  Hlavně nešetřete společnost, 
v níž žije. Dělá mu náramně 
dobře, když vidí, že je všechno 
pitomé, idiotské, zbytečné a roz‑
kladné. Nikdy nevyzdvihujte nic, 
co se společnosti daří a co je na 
ní dobré.

•  Bez obav se před ním hádejte, 
milí rodiče. Až se jednou rozejde‑
te, tak ho to nezaskočí. Bude na 
to připraven dlouho dopředu. 

•  Klidně mu opakujte, že když se 
mýlíte, mohou za to „ti druzí“, 
ovšem vy nikdy. Brzy se naučí 
tvrdit, že veškerou odpovědnost 
za všechno špatné, čeho se do‑
pouští on sám, nese společnost 
a ti druzí.

•  Nebraňte mu pouštět si televizi 
nebo brouzdat po internetu, kdy 
ho napadne, ve dne nebo v noci. 
Jeho srdce a mysl bude zaměst‑
návat video a zvuková aparatura.

•  Pokud bude vaše dítko drzé na 
učitele a ten ho ve škole pošle za 
dveře, nenechte si to líbit, hned 
za tím přehnaně přísným pedago‑
gem zajděte a přímo před svým 
potomkem mu řekněte pěkně od 
plic všechno, co si myslíte o jeho 
zneužívání moci.

•  Nedávejte svému potomkovi 
žádnou mravní nebo duchovní 
výchovu. Nechte na něm, aby si 
zvolil, co mu vyhovuje, až na to 
bude mít věk.

•  Nikdy po něm nežádejte, aby 
pomáhal s domácími pracemi, 
a když zasedne ke stolu, pozorně 
si vyslechněte jeho kritické připo‑
mínky k jídlu.

•  Povaluje se v osmnácti až dvaceti 
letech na gauči a odmítá hnout 

prstem? Nezasahujte. Ještě si po‑
třebuje užít teplo domova.

•  Říkejte mu, že nenajde práci 
kvůli cizincům, kteří ho připravují 
o chleba. 

•  Dávejte mu důstojné kapesné. 
Kdyby měl míň než kamarádi, 
znamenalo by to pro něho hrozné 
ponížení. 

•  Když zjistíte, že vám peněženka 
„zeštíhlela“ o pár bankovek nebo 
že u vás doma záhadně mizí al‑
kohol, popřípadě jsou stále plné 
popelníky, nic neříkejte! Obrňte 
se trpělivostí, časem to přejde… 

•  Pokud vám jednou zatelefonují 
z policie, abyste se dostavili na 
služebnu, protože vaše dítě pře‑
chovává drogy nebo se dopustilo 
loupeže, prostě jen řekněte: „To 
je jeho problém“ a pokuste si 
vzpomenout na všechno zlé, co 
se vám z vašeho syna nebo dcery 
nepodařilo vytáhnout…

jak ze svého potomka vychovat delikventa



www.sdb.cz 5/09 salesiánský magazín �1

‑ukázka z knihy‑

hifi soupravy, videohry, internet, 
MP3.

Nejhorší na tom je, že si člověk 
na ten jed zvykne.

Stvoření má původ v tichu a rozjí‑
mání, nikoli v hluku a běsnění. V Ber‑
gerie zakazujeme našim mladým veš‑
keré hlasité zvukové aparatury. Vně 
i uvnitř domu. Jinak by se zničilo ticho 
přírody. Na začátku jejich pobytu jim 
tohle omezení silně vadilo. A když se 
ještě dozvěděli, že se nejbližší noční 
podnik nachází sedmdesát kilometrů 
odtamtud, protestovali a vykřikovali, 
jako by je na nože bral. A když jsem 
jim navíc ještě řekl, že nejbližší pro‑
dejna tabáku je pět kilometrů dale‑
ko…, byli na infarkt. 

Avšak tenhle zákaz je jasný a mo‑
tivovaný. Vidět mladého vyrůstat 
v takovém rozměru ticha a krásy se 
totiž nevyrovná vůbec ničemu. 

Prostor, kde 
vládne pravda

Žít v hluku je vražedné. Vygumuje 
veškerou touhu stanout sám sobě 
tváří v tvář. Vymazává to, co má 
člověk nejvzácnějšího – jeho vlastní 
prostor hloubky a pravdy. 

Kolik mladých lidí zničil nedo‑
statek duchovnosti, tedy ticha! Vy 
dospělí byste měli umět ocenit vý‑
znam ticha a učit to i je… Například 
by bylo moc fajn, kdybyste se doma 
rozhodli, že si čas od času dopře‑
jete chvíli absolutního ticha. To je 
pak jako u přijímání. Bůh si lebedí 
v tichu. Uteč tedy z přelidněné plá‑
že, milý dospělý, uveleb se s dětmi 
u skaliska a řekni jim: „Teď budeme 
ticho, děti. Podívejte se na západ 
slunce.“

Jen při hlasu větru pak naše ra‑
tolesti objeví to nejkrásnější, co se 
v nich ukrývá.

Někteří naši mladí se diví, že 
můžu dva dny z deseti 
mlčet. 

Jednou mi jeden z nich 
řekl: „Guy, já budu taky ml‑
čet.“ Viděl jsem ho, jak od‑
chází s batohem na zádech. 
Vypadalo to, jako by se vy‑
pravil na Annapurnu. Vrátil 
se za dvě hodiny. „Guy,“ 
řekl, „to ticho mě zabíjí.“

Několik měsíců nato se mu po‑
dařilo strávit v lese celý den. Ticho si 
člověka ochočí. Vaše dítě se bojí ti‑
cha, protože všechno je zařízeno tak, 
aby mu nahánělo strach. Aby člověk 
mohl objevovat duchovní a mravní 
hodnoty, musí tichu přijít na chuť. 

Od chvíle, kdy si ho ticho získá, 
můžete si být jisti, že se z něj stane 
chlapík, co má velkou hodnotu. Čím 
víc si bude do sebe ukládat ticho, tím 
víc ho to bude obohacovat. A pak si 
dokáže uchovat v srdci i les a hory 
dlouho po tom, co se vrátí domů 
z prázdnin, a stane se bojovníkem 
za ticho.

Čas pro rozhovor
Budu vždycky neúnavně rodičům 
opakovat: „Dokud jsou děti v hníz‑
dě, je to ten pravý čas pro rozho‑
vor.“ Proto je třeba si udělat čas a jít 
k tomu podstatnému. Účastnit se 
dialogu neznamená nutně hovořit. 
Stačí gesta, pohledy, společné chvíle 
strávené sportem, okamžiky uvol‑
nění. Takovou privilegovanou chvílí 
bývají prázdniny. 

A taky byste měli v době jídla 
sabotovat tu zatracenou televizi. 

Puštěná televize znamená zásad‑
ní přerušení komunikace. Takový 
mladý má ve svém pokoji svou hifi 
věž, walkmana, videohry, svou tele‑
vizi a internet. S tím mu celé dětství 
a dospívání uběhne jako voda upro‑
střed věcí, které nemají nic společné‑
ho s něhou, ale jsou nástroji virtuální 
komunikace, v níž se ztratí.

Můžete žít na nejopuštěnějším 
místě venkova, avšak pokud máte 
svůj dům vybavený těmito hračič‑
kami, bude dialog nemožný úplně 
stejně jako v té nejhlučnější městské 
čtvrti. Veďte děti, jak přistupovat 
k televizi. Některé stupidní programy, 
které se nevyhýbají násilí nebo por‑
nu, jsou brzdou nejen vašeho růstu, 
ale i vývoje vašich dětí. 

Cesta „povinnosti“
Odkládat věc, kterou jste chtěli udě‑
lat dnes, na druhý den je vždycky 
zdrojem únavy a slabosti.

Věčné přesouvání plánovaných 
věcí z přítomnosti na někdy jindy 
v budoucnu se podepisuje i na cha‑
rakteru člověka, jehož výsledkem je 
pak labilní osobnost. Je to dáno tím, 
že se neustále snaží dohnat svůj ča‑
sový skluz, který je vlastně nedosta‑
tek přesnosti.

Z tohoto pohledu často bývají 
„opoždění“ právě mladí. Ve Fauco‑
nu bývají hlášky typu „mně se ne‑
chce…“ (pokud jde o cokoli), „to je 
moc práce,“ (u činností na statku), 
„to je furt něco“ (zejména když jde 
o mytí nádobí) příležitostí pro pravi‑
delné bitky, které jsou zároveň ukáz‑
kou toho, jak byla dřívější „výchova“ 
této mládeže ujetá.

Nikdy dost nepoděkuji svým uči‑
telům za to, s jakou rázností mi uka‑
zovali cestu povinnosti. Je to cesta 
královská, i když nesmírně náročná. 
Splněný úkol pomáhá člověku stát 
se svým vlastním pánem a dává mu 

svobodu překračující hranice 
představivosti.

No tak, rodiče, neváhejte 
a vrhněte se do boje i vy, učte 
své malé uvědomovat si kaž‑
dým dnem víc a víc nádherný 
pocit ze splněného úkolu!

Guy Gilbert, O dětech 
a výchově, Portál, Praha 2009 

 

Na středních školách, kam docházím, často 
pokládám otázku: „O čempak sníš?“
„O tom, že budu mít moc peněz.“
Deprimující odpověď. Život založený na peně‑
zích nemá budoucnost. Přeji mladým, nikoli 
aby dokázali být v životě úspěšní, ale aby si 
plnili své sny.

Fo
to

: M
AI

TE
 D

EQ
U

IN
ZE



salesiánský magazín 5/09  salesiáni dona boska��

Pošlete svoje děti k nám – do Kobylis

kurz pro II. stupeň ZŠ; tvoření pro 
nejmenší ve středu od 15 do 15.45 
hodin; výtvarka pro děti z 1.–3. tř.; 
deskové hry; sportovní hry pro děti 
od 8 let; dramatický kroužek; krou‑
žek Šikovných rukou; výuka flétny; 
pěvecký sbor; výuka kytary; stolní 
tenis – čtvrteční hodina.

Několik volných míst pro vás se 
najde také u lektorů cizích jazyků.

Informace získáte a přihlásit se 
můžete u Gabriely Kučerové na tel. 
605 554 284 nebo shmkrouzky@
sdb.cz

Neváhejte a přijďte mezi nás! Těší 
se na vás kolektiv lektorů SHM!

Projekt vzdělávání dobrovolníků

nout vzdělávání v těchto oblastech. 
Projekt vzdělávání dobrovolníků trvá 
od července 2009 do června 2011 
a je financován Evropským sociálním 

První zářijový týden ožil prostor 
foyer Salesiánského divadla 
v PrazeKobylisích hlasy dětí 
i dospělých. Již tradičně se ko
naly zápisy do kroužků tamního 
Salesiánského hnutí mládeže. 

Přihlásit se přišly maminky s dětmi 
v kočárcích i s těmi, které se již ba‑
tolily na vlastních nožkách. 

Ostřílení harcovníci v podobě 
školáků i předškoláků se hlásili do 
oblíbených kroužků a vybírali si 
i z několika letošních novinek – pě‑
vecký sbor, judo a výuka sebeobrany 
či arteterapie pro maminky.

Mezi nejoblíbenější a nejrychleji 
naplněné aktivity patřil jako vždy 
fotbálek, tanečky a Školička pro děti 
od 3 do 5let. 

A kde ještě zbyla poslední volná 
místa? Tanec – pondělí (určeno pro 
děti z 1.–3. tř.); výtvarné kurzy pro 
maminky; keramika – lekce v pondě‑
lí od 16 do 17 hodin a ve čtvrtek; 
historický šerm; judo a sebeobrana – 

Vzdělávání dobrovolníků ke kva
litnější sociální službě je nový 
projekt realizovaný Salesián
skou asociací Dona Boska. Osou 
celého projektu je vzdělávání sa
lesiánských dobrovolníků v akre
ditovaných dobrovolnických pro
gramech Caglierosalesiánský 
volontariát, Salesiánští animá
toři, Margherita. 

V průběhu projektu mají vzniknout 
metodiky celého vzdělávacího sys‑
tému dobrovolníků. Ty mají zachytit 
osvědčené praktiky a postupy a pře‑
dat je dalším lektorským týmům. 
Inovací je zavedení e‑learningu. Ten 
umožní elektronicky zadávat domácí 
úkoly, zasílat studijní materiály či 
snazší komunikaci mezi dobrovolníky 
a lektory. V rámci projektu chceme 
také vytvořit týmy lektorů na speci‑
alizovaná témata, jako jsou pedago‑
gika, psychologie a následně nabíd‑

‑kRátké zpRávy‑

fondem a státním rozpočtem České 
republiky. Podpora dobrovolnictví je 
tedy pro EU stále aktuální oblastí.

Tomáš Nýdrle

Fo
to

: J
iří

 K
uč

er
a

Fo
to

: a
rc

hi
v 

SH
M

 P
ra

ha
‑K

ob
yl

isy



www.sdb.cz 5/09 salesiánský magazín ��

Ze života FMA
ČR – Prázdniny, a zvláště měsíc 
srpen, byly pro nás významným ob‑
dobím. 

Na přelomu července a srpna 
jsme mohly prožít společně duchovní 
cvičení, které dával náš salesiánský 
biskup Karel Herbst. Hned po nich 
v neděli 2. srpna 2009 bylo slav‑
nostní předávání funkce inspektorky 
mezi Věrou Vorlovou (vpravo) a Maj‑
kou Tkadlecovou (uprostřed). 

Slavnost proběhla na Vranově 
u Brna. K naší velké radosti přišlo 
mnoho členů Salesiánské rodiny 
a vytvořilo krásné rodinné prostředí. 
Přijela také sestra Carla Castellino 
(vlevo) z generální rady, sestra Iveta 
Sojková, inspektorka ze Slovenska. 
Byli přítomní naši bratři salesiáni, 
salesiáni spolupracovníci, volontárie 
a další naši přátelé. 

Děkujeme mockrát všem, i těm, 
kteří nebyli fyzicky přítomni, za pod‑
poru, modlitbu. Takže od 2. srpna 
2009 máme novou inspektorku 
Majku Tkadlecovou. Sídlo provincie 
zůstává v Praze–Kobylisích.

Další velkou radostí byly sliby 
našich sester. V Římě‑Castelgandol‑
fo složila své první sliby naše novicka 
Jana Plevová. Nyní bude v komunitě 
Praha–Karlín. Také máme novou no‑
vicku, Veroniku Kuchařovou. 

Na Litvě se slavilo velké triduum. 
Na slavnost Nanebevzetí Panny Ma‑
rie 15. srpna naše sestra Inga Rukai‑
té skládala své věčné sliby. Hned den 
poté složila věčné sliby sestra Iruté 
Dovydaityté. Do třetice všeho dobré‑
ho, 17. srpna v městě Kaišiadorys 
byla otevřená naše nová komunita, 
kde budou tři sestry. 

Sestry bydlí v domě, kde je die‑
cézní centrum pro pastoraci. Budou 
vyučovat náboženství a budou ve 
státních školách pracovat jako so‑
ciální pedagožky.

Janina Sachová

‑kRátké zpRávy‑

 

11. - 12. 9. 2009 2 x 6 hodin. Cena: 2 120,- Kč
Rodinné právo pro sociální pracovníky 

 

18. - 19. 9. 2009 2 x 6 hodin. Cena: 2 120,- Kč 
Sociální zabezpečení v kontextu  
sociální práce s rodinou 

 

25. 9. a 2. 10. 2009 2 x 7 hodin. Cena: 2 520,- 
Etická dilemata v sociální práci 

 

1. 10. 2009   8 hodin. Cena: 1 440,- Kč 
Kurz pro pracovníky OSPOD  

 

2. 10. 2009 6 hodin.  Cena: 1 080,- Kč 
Práce s vinou, odpuštěním a smířením I  

 

2. 10. 2009 8 hodin. Cena: 1 440,- Kč 
Kurz vybraných řemeslných technik   

 

2. – 3. 10., 6. – 7. 11., 4. – 5. 12.2009   4 320,-
Angličtina pro sociální pracovníky 
Němčina pro sociální pracovníky      

9. 10. 2009 8 hodin. Cena: 1 440,- Kč  
Dluhová problematika v praxi sociálního 
pracovníka    

 

9. 10. – 10. 10.2009 2 x 6 hodin Cena: 2 120,-
Teologická etika    

 

23. 10. 2009 6 hodin.  Cena: 1 080,- Kč 
Práce s vinou, odpuštěním a smířením II  

 

23. 10. a 30.10. 2009 2x 7 hodin.  2 520,- Kč 
Etická dilemata v sociální práci

VOŠ JABOK                             
CENTRUM DALŠÍHO VZDĚLÁVÁNÍ 
 Nabídka kurzů – září/říjen 2009

Podrobné informace/přihláška: 
http://cdv.jabok.cz 



salesiánský magazín 5/09  salesiáni dona boska��

Salesiánská evangelizace dnes

‑setkání‑

Všichni, které zajímá téma sa
lesiánská evangelizace v sou
časnosti jsou zváni na setkání, 
které proběhne �.–�. listopadu 
�009 v PrazeKobylisích.

Setkání je motivováno heslem hlav‑
ního představeného na rok 2009: 
„Usilujme o to, aby se salesiánská 
rodina stala širokým hnutím osob pro 
spásu mládeže.“ 

Do tématu účastníky postupně 
uvedou salesiánka Olga Landrová, 
salesián Michal Kaplánek a hlavní 
host Václav Klement, člen hlavní 
rady salesiánů, který má na starosti 
misie. Každý z nich vystoupí s třice‑
timinutovou přednáškou. 

Těžištěm setkání pak bude prá‑
ce v malých skupinách. Celkem se 
jich chystá více než 30, například 
Jak vychovávat médii, jak je dob‑
ře užívat, Divadlo a dramatická 
výchova jako výchovný prostředek 

již od dob Dona Boska, Svědectví 
konvertity – co bylo pro ně důležité 
v salesiánském prostředí, Spojení 
sociální a výchovné práce, Vysoko‑
školáci vs. učni, Co je náboženské 
v ateistickém světě – svědomí, 
odpuštění a řada dalších. Ve sku‑
pinkách bude možné se něčemu 
novému přiučit, sdílet navzájem 
své zkušenosti, diskutovat nebo 
i ztvárnit téma výtvarně, tancem či 
divadlem. Sobotní večer pak bude 
oslavou 150 let založení salesián‑
ské kongregace.

Všechny potřebné informace 
jsou na www.sdb.cz/sed. Přihlásit 
se je možné až do 31. října na výše 
uvedené internetové adrese, kde je 
také možné si zvolit pracovní sku‑
pinku. Poznámky: Počet míst v pra‑
covních skupinách je omezen, záleží 
na rychlosti výběru. Hlídání dětí není 
zajištěno.

Marek Sklenář

Plnomocné odpustky 
během putování 
ostatků Dona Boska

Vatikán – Apoštolská penitenciárie 
vydala dekret, schválený Svatým ot‑

cem, pro věřící 
křesťany, kteří 
v  k a j í c no s t i 
zbožně setrva‑
jí v modlitbě 
u slavnostně 
vystavené urny 
s ostatky sv. 
Jana Boska při 
příležitosti její‑
ho putování po 

různých salesiánských komunitách 
ve světě – když se zúčastní celebrace 
k poctě Jana Boska nebo se aspoň 
na určitou dobu useberou a zakončí 
Modlitbou Páně, Vyznáním víry a in‑
vokací k blahoslavené Panně Marii 
a sv. Janu Boskovi (a splní obvyklé 
podmínky: svátost smíření, přijetí 
Eucharistie a modlitba na úmysl 
Svatého otce).

Formační týden pro mládež – Vidče �009
Každoročně se skupinka zhruba 
�0 mladých lidí rozhodne strávit 
jeden prázdninový týden v pří
rodě, aby společně se salesiány 
Jožkou Kopeckým, Petrem Cho
vancem, Toníkem Pražanem a Pe
trem Zelinkou vytvořili a prožili 
intenzivní křesťanské spole
čenství, prohloubili svůj vztah 
k Bohu a zamýšleli se nad svým 
posláním v církvi a ve světě. 

Prostředí chaty v Beskydech neda‑
leko od Valašského Meziříčí nabízí 
ideální podmínky nejen pro společ‑
nou zábavu, ale také modlitbu a vy‑
učování.

Skutečně je tomu tak, že týdenní 
program pro mládež nad 18 let je 
chápán jako kurz pro mladé lidi, kteří 
se chtějí více dozvědět o Bohu, círk‑
vi a různých formách modlitby. Proto 
jsou většinou dopoledne věnována 
přednáškám, odpoledne různým 
tvůrčím nebo sportovním činnostem 

a večer společné modlitbě. Abychom 
se navzájem lépe poznali, oblíbili 
jsme si tzv. kolečko. Princip je snad‑
ný, každý řekne něco o sobě, o tom, 
co ho zajímá, zatímco ostatní poslou‑
chají. Tak se ti hovornější z nás učili 
být pozorní k druhým, a naopak ti 
ostýchavější si vyzkoušeli mluvit na‑
hlas přede všemi. Každý z nás měl 
svou specifickou funkci, kterou plnil 
jako službu pro společenství – pravi‑
delné svolávání na program, ekonom, 
kostelníci, ba dokonce i kuchařky, 
protože věřte‑nevěřte, ale letos jsme 
si zvládli vařit úplně sami. Parta byla 
bezvadná, sešel se vyrovnaný poměr 
deset kluků a deset holek. Ověřili 
jsme si, jak je pro nás společenství 
přínosné a důležité, a tak mnozí od‑
jížděli s pevným předsevzetím založit 
si spolčo i doma. 

Náplní týdne byly letos také deba‑
ty o manželství a zasvěceném životě. 
Měli jsme možnost vyslechnout po‑
vídání manželů Imlaufových (ASC), 

kteří za námi na jeden den přijeli. 
Někteří využili možnost osobního 
rozhovoru, jiní se ptali anonymně, 
stejně jako při povídání bratří sale‑
siánů o jejich životní cestě. Jeden 
den byl věnován duchovní obnově, 
takže jsme se v tichu připravovali na 
svátost smíření, nebo jsme se modlili 
v kapli. Nemůžu ještě nezmínit pěší 
pouť na Radhošť, kde jsme slavili 
mši svatou. Volný čas jsme trávili tur‑
najem ve stolním tenise, volejbalem 
nebo fotbalem. Nechyběly ovšem ani 
tvůrčí aktivity, jako malování a di‑
vadlo. 

Nejdůležitější ovšem je, že jsme 
se díky skvělému týmu salesiánů 
dozvěděli více o učení církve a pro‑
hloubili jsme náš osobní vztah s Bo‑
hem. Z letošního formačního kurzu 
si odvážíme nejen skvělé zážitky, ale 
často i úplně novou zkušenost s Hos‑
podinem, za což jsme všichni moc 
vděční. Tak zase za rok na Vidči!

Denisa Hudíková 



www.sdb.cz 5/09 salesiánský magazín �5

Křížovka

Estonské přísloví

POMůCKA:
UREA TYRANI ZNAČKA 

ASTATU
TITUL 
MUŽE

ZNAČKA 
ZUBNí 
PASTY

3. DíL 
TAJENKY ARáBEK

KRYT 
MOTORU

MODEL

ČáST  
DOMU

1. DíL 
TAJENKY

ZNAČKA 
ERBIA

ZáPASNíK 
S BýKY
STARO‑

GERMáN

OTRHAT
KONČETINA

POPěVEK

STEPNí  
RYS

TENISOVý 
ÚDER

PŘíSADA 
DO VáPNA

ZNAČKA 
NANO‑

SEKUNDY

SBOR 
SOUDCů

ÚTOK

ZKR. NAŠí 
MěNY

MOČOVINA

MUŽSKé 
JMéNO

ZNAČKA 
TITANU

SPZ 
KLADNA

ČERVENí

KROKOVA 
DCERA

ORáČůV 
NáSTROJ

VýCHODO‑
ČES. VRCH

DRUH 
KARTY
KRáTKé 
KABáTY

AMBALáŽ

ZASEDáNí 
(zastarale)
LAHODNý 
POKRM

4. DíL 
TAJENKY

PLOŠNá 
MíRA 

(slovensky)

365 DNí

ŠACHOVá 
PROHRA
BEDNA 
(obecně)

AIDA 
(domácky)

KOLONIE

NáZEV 
PíSMENE

DRUH 
NáPOJE

EROTICKý 
MAGAZíN

INICIáLY 
HER. 

KAČíRKOVé
ZHRUBA

ČESKé 
MěSTO

KOPT

VZáCNOST

DRAVEC

VYSOKé 
KARTY
2. DíL 

TAJENKY

SíťKA

PŘEDLOŽKA

SPěCH

BOD NA 
OBLOZE

RUMIŠTNí 
ROSTLINA

SILNá 
ČERNá 
KáVA

SPZ 
OLOMOUCE

PAPOUŠEK
NEROZ‑
HODNě 

V ŠACHU

ZNAČKA 
AMERICIA
UMíNěNý 

ZáPOR

MYS 
(knižně)

1 501 
(římsky)
ZNAČKA 
CURIA

A SICE
INICIáLY 
HERCE 

KAISERA

VEŘEJNá 
POCTA

DRUH 
NáPOJE

STAROVěKý 
ITAL

JMéNO 
VLKA 

Z KNIHY 
DŽUNGLí

Vy
lo

so
va

ní
 v

ýh
er

ci
 s

pr
áv

ně
 v

yl
uš

tě
né

 k
říž

ov
ky

 z
e 

Sa
le

siá
ns

ké
ho

 m
ag

az
ín

u 
č.

 4
/2

00
9:

 S
ta

ni
sla

v 
To

m
áš

ek
, P

lze
ň,

Vl
ad

im
íra

 S
trn

isk
ov

á,
 

Br
no

, H
el

en
a 

Do
če

ka
lo

vá
, J

ih
la

va
, L

ad
isl

av
 J

ou
ch

a,
 T

áb
or

, J
iří

 K
on

eč
ný

, P
ar

du
bi

ce
, M

. K
rá

l, 
Pr

ah
a,

 Z
de

ně
k 

M
ar

eš
, P

íse
k,

 J
an

a 
H

or
ov

á,
 

Kl
ec

an
y, 

Pa
vl

a 
Re

dl
ic

ho
vá

, P
ra

ha
 a

 J
an

 B
la

že
k,

 V
el

ké
 O

pa
to

vi
ce

.

Soutěž o ceny: Vyluštěnou tajenku zašlete na adresu redakce (Salesiánský magazín, Kobyliské náměstí 1, 
182 00 Praha 8). Ze správných odpovědí bude vylosováno 10 výherců, kteří obdrží věcné ceny. Řešení 
zasílejte do 15. listopadu 2009.

‑křížovka o ceny‑



salesiánský magazín 5/09  salesiáni dona boska��

Oslavenci
Salesiánům a salesiánkám, kteří v srpnu, září a říjnu oslavili narozeniny (nebo se slavit teprve 
chystají), vyprošujeme hojnost Božího požehnání, darů Ducha Svatého a vytrvalost při působení 
v duchu Dona Boska.

Třiaosmdesát let oslavil 6. srpna 

P. Josef Vaníček, 
7. srpna oslavila 40. naroze‑

niny salesiánka Ludmila 
Němcová,  11. srpna 

oslavil 40. narozeniny P. Ja
roslav Vracovský, 
15. srpna se dožil 86. let 

P. Eduard Hrbatý 

a den nato, 16. srpna oslavil 

76. narozeniny P. Václav 
Dvořák, 19. srpna oslavila 

1. října oslavili narozeniny hned 

tři salesiáni – Wenceslao 
Koupil 86, P. Jan Ga
cík 61 a Ladislav Ko
zubík 50 let. 3. října se dožil 

45 let P. Dan Žůrek, 
13. října slavil 83. narozeni‑

ny Eduard Kowala, 
14. 10. oslavil 72. narozeniny 

P. Václav Altrichter 

a 29. října oslavil 45. narozeniny 

Pavel Liškutin.

‑Blahopřejeme‑

35. narozeniny salesiánka Dana 
Fučíková, 28. 8. oslavil ku‑

laté osmdesátiny P. Josef 
Malůš.
Devadesátiny oslavil 12. září 

P. Václav Filipec (viz 

níže). 15. září slavil 70. narozeniny 

P. Karel Jašek, 21. září se 

64. let dožil P. Václav Hur
ník a 26. září oslavil 84 let života 

P. Miroslav Machá
ček.

Václav Filipec oslavil devadesátiny
P. Václav Filipec oslavil v úterý 
�. září �009 spolu s otcem bisku
pem Františekem Lobkowiczem 
a spolubratry salesiány devade
sát roků života.

Mezi gratulanty nechyběl provinciál 
salesiánů P. František Blaha ani spo‑
lubratři salesiáni. Za dar života podě‑
kovali při mši svaté, které předsedal 
otec biskup. Spolubratr Jan Rychlý 
připojil přání ve verších. 

P. Václav Filipec, SDB se narodil se 
12. 9. 1919 v Dolních Domasla‑
vicích. V roce 1932 se dostal do 
Fryštáku k salesiánům. 

Kněžské svěcení mu udělil biskup 
Štěpán Trochta 20. 6. 1948 v Lito‑
měřicích.

15. 4. 1950 byl společně s dal‑
šími řeholníky internován do soustře‑
ďovacího tábora pro řeholníky 
v Oseku u Duchova, odtud byl 
propuštěn ještě během roku 
1950. Protože řeholní řády 
byly rozpuštěny, byl předsta‑
venými pověřen, aby se staral 
o mladé spolubratry, kteří ne‑
byli soustředěni v Oseku nebo 
už odtud byli propuštěni. 

Koncem roku 1952 bylo prozra‑
zeno jeho spojení s představenými 
a byl na něj vydán zatykač. Proto 
se ukrýval u známých na Vsetínsku 
i u sester dominikánek v Liptále 
a jinde. 

Byl zatčen až v roce 1957 při 
pokusu o opuštění republiky a od‑
souzen na 9 let za podvracení re‑

publiky, maření dozoru nad církvemi 
a pokus o opuštění republiky. Na 

amnestii byl 11. 5. 1960 
propuštěn.

Až do roku 1989 ale 
nemohl veřejně vykonávat 
kněžské ani řeholní poslá‑
ní. Podařilo se mu získat 
zaměstnání v ostravských 
pekárnách, kde pracoval až 
do důchodu. Ve volném čase 

a později i v důchodu neúnavně po‑
kračoval v tajné formaci a vzdělávání 
spolubratří a velké řady laiků. 

Roku 1988 se stal představeným 
ostravské komunity salesiánů a byl 
jím do roku 1995. Zasadil se o na‑
vrácení salesiánského domu v Ostra‑
vě a podporoval budování střediska 
mládeže v Havířově.



www.sdb.cz 5/09 salesiánský magazín �7

‑kultuRa‑

Festival pod věží �009
Předposlední zářijový víkend od 1�. do �0. 9. �009 patřil ve Zlíně moderní křesťanské hudbě. Tamní sale
siáni uspořádali už šestý ročník Festivalu pod věží. Letošní program byl velice našlapaný a od pátku do 
neděle mohli diváci zhlédnout vystoupení 1� skupin. Páteční program zahajovala skupina MRRK dopro
vodem mše svaté, po ní se představil v komponovaném programu Martin Gřiva a MPK a večerní chvály 
doprovodila Chválová kapela od Filipa Jakuba. Sobotní večerní koncert hosta festivalu patřil skupině 
Timothy s Mariánem Lipovským. Podstatnou část programu vysílala v přímém přenosu TV Noe a určitě se 
dostane i na jejich reprízování. Nyní zbývá už jen těšit se na Festival pod věží �010, který opět proběhne 
ve Zlíně v některém ze zářijových víkendů.

Festival pod věží je součástí projektu Historie a současnost česko‑slovenského gospelu. Tento projekt je spolufinancován Evropskou 
unií z Evropského fondu pro regionální rozvoj. Společně bez hranic.

večer Chval s Chválovou 
kapelou od filipa a Jakuba

kapuCínský mniCh felix tkáč 
(zpěvák) to pěkně rozJel

bavili se dospělí i malé děti

hlavní host festivalu pod věží timothy 
s mariánem lipovským v čele

skoro dívčí roCková skupina 
Christallinus rozskákala publikum

Celkový pohled

Fo
to

: 6
×

 a
rc

hi
v 

FP
V



NEPRoDEJNé
Bankovní spojení: 168 44 021/0100, variabilní symbol 62

Anglicko‑česká 
chaloupka 
INLINE 2009 

Salesiánská chalupa na Spáleništi přivítala na začátku srpna �� mladých lidí z různých koutů ČR, kteří 
si chtěli procvičit angličtinu. Pod vedením mezinárodního týmu (Velká Británie, Lotyšsko, Německo, ČR) 
spolu strávili krásných devět dní plných her, povídání, workshopů i modliteb. Téměř veškerý program 
probíhal v angličtině. 

mezinárodní tým vedouCíCh 
v akCi při hře na piráty

pro většinu z účastníků vůbeC 
první mše sv. v angličtině

hugo, maskot Chaloupky, provázel 
účastníky různými tématy

Fo
to

: 4
×

 a
rc

hi
v 

SA
DB

A

vzáCná návštěva z bruselu: p. meinolf 
von spee, bývalý němeCký provinCiál, 

nyněJší ředitel don bosCo international.


